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Pamka 3a MYATUKYATYPHO II1aHVpambe

PamkaTa 3a MyATHKYATYpPHO II1aHMpambe € IOATOTBeHa BO paMKuUTe Ha
npoexToT ,,Pazanynocra e BO MOJa - IpOMOIIMja Ha MyATUKYATYPaAu3MOT Ha
A0KaaHOHMUBO!”, KOjro criposeaysa Acolyjanyjara3a AeMOKPaTCKU MHULVjaTUBI
(AAN) T'octusap, Bo mapTHepcTBO cO MyaTtuetHmnukara aconujanmja ®aopenc
Hajrunrea (PH) un “Cronanckara komopa Ha Ceseposanagna Makegonuja”.
IIpoekroT puHaHCUCKY e TOAAp>KaH 04 EBporickata YHuMja, IipeTcraByBaHa 04,
Aeaerannjata Ha EBporickara Yuuja o Cxomje.

IIpoexkror omndgaka aeBeT MyATHMETHMYKM OMIITUHU bpseHniia,
Bparmmunmre, I'octusap, Jerynosue, Knueso, Teroso, Kymanoso, MaBpoBo n
Pocrymie n Ctpyra 1 nMa 3a 11e4 Aa Tu 1o400pu MefyeTHUIKITe O4HOCK I Aa ja
3T0AeMIU MYATUKYATypHaTa AeMOKpaTHja Ha A0KaAHO HUBO.

ITpexy mpoekTOT HaITpaBeHa e ITpOIjeHKa Ha ITOTpeduTe, co Ijea Ja ce
YTBPAU ceraliHaTa cOCTOj0a Ha MefyeTHUYKITe OAHOCH BO IIeAHNTE OIIITIHIA
1 Aa ce oDe3DejaT HaCOKM 3a HUAHO JejCTByBambe BO I0A00pyBambeTo Ha
MelyeTHUYKUTE OAHOCH.

IToxpaj ucrpaxyBameTo Ha ceralrHuTe yCAOBY BO O4HOC Ha pa3BojoT Ha
MYATUKYATYypPaAU3MOT, IpoIleHKaTa e OasupaHa Ha IIPeTXOAHUTe U3BellTan
«CoXUBOT Ha AMCTaHIla», MCTpaKyBadka CTyAMja CIIpOBejeHa O/ CTpaHa Ha
®H Bo 2014 roanna, 1 «AHaAM3a Ha MHTEPKYATYPHU IIOAUTUKY U IIPaKTUKA BO
mrecT (6) MyATHEeTHMYKI OIIITUHM BO MakeaoHmja «, moarorseHa o4 AN Bo
2013 roanna. [Tokpaj Toa, oLleHKaTa ' 3eMa IIpeABi pe3yATaTuTe 04 IIPOEKTOT
crpoBedeH o4 cTpaHa Ha A/, co moaapiika Ha bpuranckara ambacaga BO
Ckorje, pokycupaH Ha pa3Boj U YCBOjyBare Ha A0KaAHI CTPaTeIIK/ JOKYMeHTH!
3a pa3BOj Ha MyATUKYATYPHIOT AMjaAoT BO IIIeCT ONIITIHI O CeBepo3alia/HIuoT
pernon: bpsenuna, Bparmunire, ['octusap, Jerynosne, Kuaeso n Teroso. [Toxpaj
IIPOAO0AXKYBaleTo Ha paboTaTa BO OBMe OIIITHHM, TPOeKTOT ,, PazandHocTta e BO
MOJa - ITIpOMOIIMja Ha MyATUKYATYpaAu3MOT Ha A0KaAHO HIBO!” i mpommpysa
HaopuTe IMOBP3aHM CO IPOMOIIMja Ha KOHIIENTOT Ha MYATUKYATYpaAU3MOT
BO gonoaHuTeanu Tpu ommrtyHnu: Kymanoso, Masposo n Pocryme, n Ctpyra.

Mspemrajot “ITpoiienka Ha My ATUKYATYypaAu3MOT Ha A0KaAHO HUBO BO
Penry6anka Makegonuja” (AAV, 2017) e moaroTseH Bp3 Oasza Ha UCTpa’kKyBaibe
Ha IIOBeKe acleKT! OJ Pa3BojoT Ha MYATUKYATYpaAU3MOT Ha AOKaAHO
HIBO - CIIpOBeAyBaibe Ha MHUIIMjaTUBUTE 1M 00eMOT Ha copaboTKa rmomery
peJeBaHTHNUTe AOKaAHM 3aMHTepecupaHM CTpaHM (IpafaHCKM OpraHM3allN,
opraHuTe Ha JOKaAHaTa CaMOyIlpaBa, OOpa3OBHU MHCTUTYIIUN, AeAOBeH
CeKTOp, MeauyMcKaTa cdpepa UTH.), 00e30elyBajkii OCHOBA 3a CTPYKTypUpame
Ha aKTMBHOCTUTE Ha IIPOEKTOT BO COTAACHOCT CO cIenupUIHNUTe AOKaAHU
ycaosu u 1iotrpedbu. Haoaure o4 mpeamMmHapHMOT M3BeINTaj, ITOToa Oea



T Pamxa sa myamuxyamypro naanuparoe

Ipe3eHTUpPaHM ¥ AMCKYTHMpaHM Ha jaBHM JAeDaTy OpraHM3MpaHM BO cCeKoja
04 LeAHNUTe ommTHHU. KOHeYHMOT M3BelTaj O4 HpoIjeHKaTa, AOIOAHET CO
IperiopaknuTe U 3aKAY4OLIUTe OJ, peleBaHTHU UYMHUTeAU KOM ydecTByBaa Ha
AebaTuTe, MMa 3a 11ea 4a 00e30ea TeMeAeH IIperae/ Ha CUTyallyjaTa Bo e AHIUTe
OIIIIITUHM, KaKO 11 00e30eyBarbe Ha IIperiopak 3a MAHO JAejcTByBarbe.

Pamkara e moArorseHa KOPUCTejKU I'M HAOAUTe U HacOKuTe o0e30eeHn
CO IIpPOIeHKaTa, a € AOIOAHeTa M IPeKy AMPEKTHO BKAydyBarbe Ha I[eAHUTe
KOPMCHUIIM 3a KOM BCYIIHOCT e M HaMeHeTa. [lapTturnumarusHMOT Iiporiec
rogpasOupaliie oOpraHuU3Mpame Ha IIocAeJoBaTeAHM PabOOTUAHMIIM  CO
IIpecTaBHUIIN 04 A0KaAHNTe UHCTUTYIIUN, MeAyMI, OM3HICCeKTOp UTparaHCKUOT
CeKTOp, Ha Kou MM Oellle IIpeTcTaBeH ypHeK 3a Pamka 3a MyATHUKYATYpPHO
naaHuparbe. PaMkaTa ce ouekysa BO AHMHA 4a Ce MHKOPIIOpYpa BO IOATOTOBKaTa
Ha IMOAUTHUKNTE U IIPOrpaMMTe He cCaMO Ha AOKa/AHUTEe caMOyIIpaBy, TYKy U Ha
VHCTUTYLIMNTE ¥ TparaHCKMOT cekTop. Lleara Ha paMkaTa e BKAy4dyBambe Ha
MYATUKYATYPHUTE BPeAHOCTY M IPUHIIAIIN BO II1aHMPAmbeTO U MOATOTOBKaTa
Ha IIOAUTUKUTE ¥ IPOTpaMMUTe Ha MHCTUTYLIMNUTE U OpraHM3aluTe IIpU
AeAyBarbeTO BO MyATUKYATypPHa CpeANHa.

MYATI/IKYATypaZH/ISMOT Ha 40Ka1HO HVMBO

Cnopea Mssemrajor 3a I[IpomeHka Ha MyATHMKYATYypaAu3MOT Ha
aokxaaHo HuBO BO PenyGamka Maxkeaonuja (AAV, 2017), mefyeTHUIKMTe
O4HOCH BO IleAHMTe OIIITHHY, I'eHepalHO ce cMeTaaT 3a crabuanu. Eaen
04 KAy4YHHUTEe IpOo0AeMM BO MYATUKYATypPHUTE CpeAMHM BO OAHOC Ha
MefyeTHMYKUTe OJAHOCH € cOIlMjadHaTa AMCTaHIIa ¥ cerperamnuja Kaj
BO3pacHuUTe U Kaj Maaaute ayfe. VI mokpaj TBpgemara 3a copaboTka u
KOMYHMKallMja, IIOCTOjHaTa KOMYHHMKalluja ce Oasupa Ha IIparmarusam,
a KOHTaKTHUTe roMely IIpUNaJHULIUTE Ha Pa3sAMYHM €THUYKU 3aeJHULIM BO
npusatHaTa cdepa ce usdernysaar. CrposeayBarbeTO Ha CTpaTellKuTe LeaAn
04, yCBOEHHTe CTpaTeImy 3a I0400pyBaibe Ha MefyKyATypHOTO pasdbuparse/
Amjaaor Bo onmrtuHuUTe bpBenmiia, Bparmummre, I'octmpap, JeryHosie,
Kuueso n TeToBo e BO Tek 1 ce 04BuBa CO pa3AndHa AHaMMKa U e(PUKacHOCT.
['2aBHUTE ITpEUKM 32 CIIpOBeAyBarbe Ha IPeABUAeHITe aKTUBHOCTY Ce IIOBP3aHM
CO HeAOCTaTOKOT Ha (PMHAHCUCKU CpeACTBa Ha ONINTHMHCKMUTe Baactu. OBba
0co0eHO ce OAHeCcyBa Ha OpraHU3Mparbe aKTMBHOCTHM, KaKo IITO ce 3aeHINIKI
KyATypHU MaHudecranuy, ¢pecrupaan, Kako u odesdegyBarbe II0AAPIIKa Ha
AOKaAHMUTe TpafaHCKM OpraHM3alluM 3a CIIpoBeAyBarbe Ha MHMIIMjaTUBU 3a
IpoMoIMja Ha MyATUKYATYPaAU3MOT BO OIIITUHATE.

KoMmcumnre 3a ogHOoCu Mery 3aedHWINTE, TeHepaAHO paboTar BO
paMKuTe Ha MaHAATOT HpeABUAeH cO mpasHara paMka. Cellak, aHaAm3aTa Ha
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HMBHITE aKTMBHOCTY, IIOKa’XyBa A€Ka OBI€ Teda He I KOpUCTaT IIeAO0CHO
HIUBHIITE KallalMTeTN! 3a I/IHTepBeHLH/Ija BO C(IJepaTa Ha MefyeTHI/I‘{KI/ITe 04HOCH,
KaKoO I BKAYY€HOCT BO MHNIMPAbETO I CIIPOBEAYBAbETO Ha aKTMBHOCTUTE 3a
pa3Boj Ha MYATUKYATYPaAU3MOT.

Eaen acriekT ocoOeHO e MCIOJAHeT CO IIpedky BO IIPOIecOT Ha
CIIpoBeJyBaibe - HagMMHYBarbe Ha jasdHIUTe Oapuepu Mefly rpafaHute o4,
PasAMYHO eTHUYKO IIOTeKAO. lako cTpaTemkure 40KyMeHTH IpeaBuyBaaT
BOBeAyBalbe Ha ja3MuHM KypceB! U M30OPHN HacTaBHU IIpeAMeTH 3a ydyerbe Ha
jasuIuTe Ha APYIUTE €THMYKM 3aeJAHMIIV, OBMe aKTMBHOCTM Ce CIIpoBeAyBaar
BO caMO MaAa JeAa o/ onmrtyHuTte. OBa mpariame e 04 0Co0eH MHTepec, MMajKI
IpeABIJ, AeKa jasuyHuTe Oapuepu, ce eJeH O/ HajakHUTe QaKkTopy 3a
OAp>KyBarbe Ha collMjadHa AMCTaHIla Mely pa3AMYHUTE eTHUYKU IPYIIN.

Komynmukammjata u copaboTkaTra Ha pabOTHOTO MecTo ce
CMeTa 3a MHOIY 3aJ0BOANTEAHa OJ CTpaHa Ha AeAOBHUOT CEeKTOp BO CHUTe
neaHM ommTyHN. PabOTHOTO MecTo ce NIOKa)KyBa KaKO COAMAHA OCHOBa 3a
rpajeme Ha MO3UTUBHM OAHOCK Mefy MpUMaJAHUIINTe Ha pasANIHUTE eTHIIKI
saeguunu. OTTyKa, HeBpaOOTeHOCTa e IIoIpeuyBadky (pakTop 3a pas3Boj Ha
MYATHUKYATYPHO pa3Ouparbe Kaj rpafaHure.

PasBojor Ha MyATUKY ATypaau3MOT BO MakeA0HIja MHOTY 4€CTO ce CMeTa
KaKo Ipallarme IITO I'M 3acera O4HOCUTe Mely IPpUIIagHUIITe Ha HAjTOAeMITe
eTHIYKU 3aedHunu - Aabanumre m MakegoHnurte. AHaamsaTa ITOKaXKyBa
AeKa NpUIlaJHUIINTEe Ha IIOMaAWUTe eTHUYKM 3aeAHUIIN, YeCTO Ce OCTaBeHU
3a/ IIpolecuTe Ha AOHeCyBame OAAYKM M J4eKa TUe YecTO ce I0AA0KEeHM Ha
AVICKpMMMHATOPCKM ITpakTuku. Toa He cMmee ga Onuje Taka. Tpeba ga rpagume
OTIIIITECTBO €AHAKBO 3a CUTE.
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OnmrecTBO M My ATHUKYATypaan3aM — pa3Ooupame U BU3nja

Cexoe OIIIITeCTBO e pPasan4dHoO, eAMMTHCTBEHO, IITO HE 3Ha4YM 1 A€Ka € CTHEePIMYIHO.
CI/IHepFI/IjaTa BO OIIIITECTBOTO C€ OTCAMKYBa BO >KVMBEEIHETO 3a€AHO 11 3aBVICUL O
IIpuCTarnoT Ha MHO3MHCTBOTO KOH HOTpe6I/ITe Ha Apyrure 1romMaaun rpymnmn co
Cl_IeLII/ICl)I/I‘{HI/I KapaKTepucCTmKy, I1opasaniHmn o4 OHMe Ha MHO3IMHCTBOTO, a IITO
JKnBeat BO JAO0KadHaTa CpeAliHa. HaKpaTKO, CI/IHeprI/IjaTa 3aBlUICHN O4 TOa KOAKY
HIe€ 3HaeMe 3a YOBEKOBUTE IIpaBa.

Mourte nipasa 3aBpuIyBaaT OHaMy Kage 3allOUHyBaaT IIpaBaTa Ha
APYTHOT.

Oesa snauu dexa “cé wmo we e 3abparemo co Yemasom na PM e dossorero”ce
dodexa te nospedysa rewue opyzo npaso. Hawume npasa umaam
Xuepapxuja, cnopedero co Heuue dpyz0 npaso.

IIlTo e oHa mTO He mpaBu pasanmuamn? PasamaHMOT jasuk, Kyarypa,
Tpaauija, peauruja?

Vcropucku raegano, Poyepc u Puaapacon (Fowers, Richardson') ymrre so 1996
roguHaro gepunmupase MyATUKy ATy paau3MOTKaKo COLMjaaHO—MHTeAeKTyaaHO
ABIDKerbe, Koe c(akajKil ja pa3AMYHOCTa KaKO OCHOBHa KapaKTepucCTHKa U
OCHOBEeH IIPMHIIAII 3a M3pas3yBarbe Ha COIICTBEHMOT MAEHTUTET, IOCTaByBa
Oaparbe 3a paMHOIIPaBHOCT Mefy cuTe KyaTypHu rpynu. ITpexy osue Oapama,
BO IIPB ILAaH Ce CTaBa 3alllTUTaTa Ha 4OCTOMHCTBOTO Ha YOBEKOT KaKO eAMHKa,
a 11ocAe0BaTeAHO U IIPaBOTO Ha IIpIM3HaBamhe Ha pa3AM4YHOCTa Ha pa3dANIHUTe
rpynu. Ha oBoj HaunH e ucnpareHa nopaxara 3a IoceOHOCTa Ha TpyIaTa, Koja
1Ma CBOU KyATypHU oDeaexja.

Cekoe omrecTso (4p>kaBa) U3rpaanao CBOj eAMHCTBeH HaulH Ha JKVBeerbe, CO
CBOM BpeAHOCTU, KO 3a AeA 04 HaceAeHMeTO ce e AMHCTBeHN, KapaKTepUCTUIHA
1 HEeIIOBTOpAMBY, OUAEjKM KyATyparta e geTepMUHMpaHa OJ, OMINTeCTBOTO 1
OKOAIHaTa BO Koja ce cozgasa. OBa 3Haul geKa BO pa3AMYHI CpeAVHU MOXe Aa
Ouae pasAndeH U IPUCTAIIOT ¥ MPaKTUKyBambeToO Ha IIpaBaTta T.e. KyATypHUTE
ocobenoctn. Hajsa’kHO BO IpollecoT Ha IpaKTMKyBaibe Ha IIpaBaTa € Ja ce

1 Fowers, B. ], & Richardson, E C. (1996). Why is multiculturalism good? American

Psychologist, 51, 609- 621.
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00e30eAy KOMYHMKaIja IIOMely pasaWMdHUTEe KyATYpU IITO JAOBeayBa
AO TIOroaeMa ToJepaHIIMja, cOpa0OTKa M MOUYMTYyBalbe Mely IpynmTe
3a HUMBHUTe KyATYpHM BpeaHOCTH. IlocaesoBaTeaHO, Ha OBOj HauMH ce
crpedyBaaT M MOXHM OOAMIIM Ha HETPIIEAMBOCT U IIOjaBa Ha KyATypeH
HallJIOHaAM3aM IIoMery IIpUIaJdHUIUTe Ha Pa3ANdHN KyATypu. Victo Taka, BO
CeKoe OIIIITeCTBO, ITIOTPeOHO e Aa ce CIIpeun eKCIlaH3MjaTa Ha eTHOIIeHTPU3MOT,
KOj e CBOeBIJeH M3pa3 Ha CyIIepIMOPHOCT Ha e4Ha eTHMYKa TpyIla Hag Apyra. 3a
Ka/, eTHOIIeHTPU3MOT MOXKe Aa ITIOCTOM MCTOBPEeMEeHO U Kaj HeKOAKY eTHUYKI
TpyIIy, IIITO TIOHaTaMy BOAY KOH B3aeMeH IIpe3p U 130Aaliyja Ha IpyIuTe Kou
>K1BeaT BO eJHa Ap>KaBa IITO pe3yATHpa BO IIOAeAeH! OIIITecTBa. Toa He e 1
He cMee ga Onge caydaj co MakegoHMja BO KOja CO BEKOBU >KIBeaT pa3ANIHI
€THIYKM ¥ KYATYPHM TPYIIN I € HeTyBaH COXKMBOT M B3aeéMHO ITOUUTYBarbe, Oe3
pasanka Jaau OoApeAeHU KapaKTepUCTUKM Ha APYIUTe KYATYPU VM eTHUIKIU
3aeAHUITN ce HeTIpM(ATAVBY OZ acIIeKT Ha COIICTBEHAaTa KyATypa.

Co xom Gapmepm HajuecTO ce coodyBame?

CrepeoTunure ce ynpocTeHU U pUrnAnu cakarma 3a KapaKTepUCTUKUATE Ha
NpuUnasHUIUTe Ha OApeAeHN Ipynu uamu Kareropum ayre. Crepeorunure ce
UCKAydyBauKu I HejaodpasyBsaaT peaaHocra. OOm4HO ce ba3upaHm HaHe AOCTaTOK
Ha nHQpopMaIUM U ce MHOTY OTIIOpHU Ha rpoMenn. CTepeoTunmre ce OCHOBa
Ha IIpeJpacyAuTe, HO MOXKaT U caMuTe Ja O1AaT OCHOBa 3a AUCKPUMMHAILMja U
Pa3AM4IHO MOCTaIyBame clipeMa AyfeTo 0asupaHO Ha HMBHATa PUITagHOCT KOH
oApeJeHa KaTeropuja Ha Ayre.

HPLLMEP.' KeHume ce A0l 603a1ul, Maxumnie ce 951/[3141{1{1/{ NOCUAHU 00 XKeHume.

IIpeapacyanre ce craBoBu 3a Ayfe, 00jeKTM I IIOjaBM KOM HeMaaT AOTMYKa
3aCHOBAHOCT, HO KOHTMHYMPaHO Ce O4Ap>KyBaaT U ce HpPOCAeAEeHM CO CIAHU
eMoLM KoM IIpeAu3BUKyBaaT OApeAeHO IOocTallyBabe/oAHecyBarbe, Koe KaKko
roclejuiia MMa IIOHEIIOBOJEeH TpeTMaH Ha KOHKpeTHa KaTeropuja Ayfe BO
oaHOC Ha apyra. IIpeapacyante ce popmupaar Oe3 mocToeme Ha 3Haere 1A
IIpeTXOAHO MCIINUTyBame Ha ¢akrture. Tme ce moTnmpaar Ha ITPeTIIOCTaBKIH,
qyBCTBa 1 BepyBatba. Ce J0HecyBa 044yKa, Oe3 CBeCHOCT 3a peAeBaHTHUTe (PaKT
11 OKOAHOCTH.

ITpumep: cmas dexa Auue co xeHduken He Moxe 0a Ynpasyea 603UA0 UAU XKeHA CO
uaMuja He moxe 0a padomu 60 jasHa AOMUHUCTIPALUJA U CA.

CrepeoTunure m MpeapacyauTe BOJaT KOH AVCKpMMMHAIIMja
(Auckpumunamopckomo odnecysarve e 3abparemo co 3axkoHom 3a cnpedyéarbe U
sawmuma 00 OUCKPUMUHAUU]A).
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Hemnosnatoto (crepeoTturnmure u IpeapacyauTe) MoXe aa ce Iodean
CO 3allO3HaBame. 3allO3HaBambe eAHNM CO APYIW, 3allO3HaBaibe Ha
pasAnMYHNUTe KyATypHM, a TOa € BO3MOXHO CaMO IIpPeKy OTBapaimbe Ha

KyATypure €4H11 KOH APYTIN.

[IpyHnunuTe Ha MyATUKYATYPaAU3MOT Ce IIOCTaBeH! BO ITOBeKe AOKYMEHTU
Ha HaIlMIOHaAHO HMBO, KaKoO M BO caMute aokaaHyu Crparermm 3a pas3Boj Ha
MYATUKYATypaAu3MoT. I'enepaano, onmmronpudareHn ce caeAHUBe:

1.

IIpudaxkame aeka cute cMe pa3ANIHU U AYTeTO O Pa3ANIHM 3aeAHUIIN
ce ca0004HI Ja TO HeryBaaT CBOETO ja3M4HO, PeAUTVIO3HO, PAacHO U
€THIUYKO HaCAeACTBO;

Criogeaysambe Ha 4eMOKpPaTCKITe BpeAHOCTH, BOAEHM O/ BAajeeeTo Ha
IIpaBoOTO;

Kpenpame Ha MOXXHOCTHM 3a cuTe Ayle 4a ydecTByBaaT BO jJaBHUOT KMBOT
0/, CIITe HEeroBM acCIIeKTI;

ITountysame 1 o0Oe3bedyBarbe Ha NpUIaJAHMUIINTE Ha pPasANIHUTE
KyATYPH, ja3UI U peAUTIH CO yuere Ha MaKeOHCKIOT, KaKo 3aeJHMIKI
jasuk;

ObesbeayBame ceordareH Mpucral 40 BAaJMHNUTe IIPOTPaMI U yCAYTHU;

HpOMOLU/Ija 1 MaKcuMaAansmpame Ha BpeAHOCTUTEe Ha pa3ANMdHNUTE
KyATypH 11 HUBHOTO jaBI/I‘IHO HacaeAaCTBO.

[IpuHINIINTe Ha MYATUKYATypaAuU3MOT TpeOa aa OMAAT MOAUTUKA

Ha Agp:kasara. OBa moapasOupa Jeka cekoja eAMHMIIA Ha AOKaAHaTa

camoyIipaBa Tpeba 4a I'M 3eMa IIpeABlJ, IpU IAaHUpame Ha CBOUTe
TOAVIIIHY IIpOTPaMM U CTpaTelIky AOKYMeHTH.

10
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Kakso onmrecTBo TpeOa ga rpagume?

Bo PenyOamka MaxkeaoHUja, MyATUKYATypaAu3MOT Tpeba Aa OATOBOpM Ha
HEeKOJKYy IIpaliaiba. AKO MCTUOT Io depuHMpPaMe KaKO eJHOCTaBeH U I1acUBeH
OIINIC Ha pa3HOAMKOCTA Ha OIIITECTBOTO, TOTalll KaskKyBaMe CaMo AeKa 0APeAeHO
OIIILITECTBO € AMBEp3U(UINPAHO BO CeKoja CMICAa: HallMOHA/AHA, €THUYKA,
poAoBa, peanrnosHa u conyjaasa. Ha Toj Haumz, He oOjacHyBa KaKBU ce
peaanuuTe Melry AyfeTo KOU IITO >KuBeaT eAHU A0 APYTM BO TOa OIIITEeCTBO.
Criopeg aedpunnnmjara, MakejoHMja € MyATUKYATYPHO OIIITECTBO.

Ho, Bo cymtuna, Tpeba aa ce cTpeMuMe KOH T.H. MHTE€PKYATypaan3aM.

VIHTepKyATypaan3MOT OIMIINyBa CUTyalyja BO €4HO OIILITeCTBO KOe e
AuBep3uUIIpaHO, HO BO IICTO BpeMe Moapasdupa MHTepaKja Mefy
KyATypHUTE.

VHTepKyATypaan3MoOT e AMHaMIUeH IIpoliec Ha IIPOTOK Ha MHpopMarum Mefy
AyfeTo o/ pa3sAnMdHM KyATypH BO €4HO OIIIITeCTBO, IITO I104pa30Onupa B3aeMHO
IouyuTyBame U pa3Ouparmbe, KOj He MOXe J4a ce IOCTUTHe 0e3 KOHCTPYKTVBEeH
Amjaaor. Bo 3aBucHOCT 04 TOa Kako ja TpeTMpame KOMYHMKallyjaTa 4ecTo
3aBMCH U MICXOAO0T 04, KOHPAUKTUTE Mely CTpaHNUTe, OAHOCHO COTOBOPHMITUTE.
AKO KOMyHHKallijaTa e OITOBapeHa CO IIPeTIIOCTaBKM U TeHepaAu3alluy Hue
Kpenpame CTepeOoTUIIN U IIpeapacyau 3a APyTUTe, KOU I1aK I'o IIpeAu3BUKyBaaT
040paMOeHIOT MexaHI3aM Ha HallliTe COTOBOPHULIN. VIHTepKyATypaau3MoT He
TpeOa 1 He cMee 4a MHKOPIIOpMpa IIPeTIIOCTaBKI BO IIPOIIeCcOT Ha MHTepaKIija
Mely KyATypuTe.

11
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IIITo TpebGa Aa 3Haeme?

* KoHcTpyKTHBHaTa KOMyHMKall/ja € HajBakHa.

+ /omaTa KOMyHHKaIl[ja MOXe Ja Ouje HNpuUYMHa 3a CTpas,
oMpas3a, HeIlounTyBame, aporaniyja, I1a Aypu 1 HacuACTBO.

+ KomyHukanmjata Moxe ga paboTu M IIPOTUB KOHIIEIITOT
Ha MHTEPKyATypaAU3MOT CO Toa INTO Ke Ipoussele U
HeIIpujaTeACK CAMKI 3a APYIMTe KOU TeIIKO MOXaT Ja ce
YHUIITAT.

3a Aa MocToM KOMYHMKaIlUja T.e. KOHCTPYKTUBEH AMjaaor, Tpeda ja
roy"eMme o/ Hekage. CuTe OIIITECTBa, CIIPeEMHHU 3a Ipudakame Ha
pasauknTe 1 06e3belyBarbe Ha TapaHIIMja 3a MelyceOHO ITOUNTYyBambe
Ha CBOUTE IparaHM IIOYHyBaaT CO KpeUpame Ha OCHOBHU PaMKW
3a MYATMKYATYpPHO NAaHMpame. Kpeupamero Ha paMKuTe Mopa
da Ouge mMMPOK, IMapTUMLMIIATHBEH IIpPoOIleC, KOj Ke 00e3bean
y4ecTBO Ha ceKoja MHAMBIAYa /1AM TpyTIa, a UICTUTe, Tpeba aa OmaaT
IpeTOYeHN BO HaIlMIOHAAHN ¥ A0KAaAHU ITOAMTUKI.

IlotBpaa 3a 3amMHTepecMpaHOCTa 3a TIpadere Ha 3aeldHNYKHU
MYATUKYATYPHU paMKI Ha A0Ka/AHO HUBO € MHTePecoT Ha BKAYJYeHNTe
ONIIITHHM BO aKTMBHOCTUTe Ha IIpoeKTOT. Bo mpmaor ce naoaure
0/, MOMeHTa/AHaTa COCTOj0a BO ONIITMHMTE, KaKO U CTaBOBUTE U
IIpeAA03UTe Ha MPUCYTHUTE Ha OpTaHU3MpPaHNUTe PabOTUAHMUIIN CO
IIpecTaBHULIN 04 A0KaAHUTe MHCTUTYLIUMY, IpafaHCKIOT CeKTOP M APYTHU
3auHTepecupaHu crpaHu. Bo mporecor, npucyTHuTe Cu Hallpasyja
caMO-IIpoIleHKa Ha cpabOTeHOTO, HO MCTaKHaa M A0OpU MpaKTUKU
BO HEKOM OIIIITHHI, KaJe A0KaaHaTa caMOyIIpaBa 04U 4YeKOp HaIpe
BO yHaIpeJyBaihbe Ha IIpaBaTa ¥ Ha/, 3aKOHCKM 3arapaHTUPaHMUOT
MUHUMYM cTaHAap4. HajBakHO, mponecoT Ha 3amo3HaBarbe Ha
A0KaAHUTEe KpeaTopy Ha IOAUTHUKM M Ha IparaHCKMOT CEeKTOP
CO aaaTKuUTe 3a Kpeupame Ha MyATHMKYyATypHa paMmka Oere

ImapTunmnIiaTiBeH.
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Pamia sa myamuxyamypho naanupatoe T

ITorpebaTa 04 ceondpaTHO IAaHMpPabe BO cuTe cpepu Ha OIIITECTBEHOTO
JKIMBeerbe Co I1ea obe3OelyBarbe U rapaHIfija Ha IIPUCTAIIOT A0 yCAyTUTe Ha
Ap>KaBaTa/A0KaAHaTa caMOyIIpaBa Ma I CBoja ITpaBHa OCHOBA.

3aKOHOT 3a A0Ka/AHa caMoyIlpaBa IlpeasuayBa BocriocTaByBame Ha Kommcum

3a oauocyu Mmefy 3aegnurmre (KOM3) Bo ommrTuHNMTEe BO KOM HajMaaAKy
20% o4 HaceaeHmeTO HpuMafa Ha eTHMYKA Ipyla KOja He e BO MHO3MHCTBO
BO ommtuHata. Cenak, Hekou ONUMuUHU UMAAM 60CNOCHABEHO MAKEU KOMUCUU
HA COncmeena UHUYUJAMUEA, UAKO mue He ce mnpeomen HA 3AKOHCKA 006pcKa.
Taxeu ce onwmurume Bpanuumme u I'ocmueap, Koy ydecTByBaaT BO IIPOEKTOT.
Komucunre ce cocraBeHn o4 eagHaKoB OpOj IIPeTCTaBHUIIN OJ, CeKoja 3aeJHMIIa
BO OIINTHHATa; M300pOT Ha uaeHoBUTe Ha KoMucujaTta e ypeaeHo BO cOraacHOCT
co Craryror. KoMmucmjaTta ce 3aHmMaBa cO IIpamama KOM ce OjHecyBaaT
Ha OJHOCUTe Mely eTHMYKWTe 3aeJHWIIM BO ONINTIHATA, TM ajapecmpa
OBle MICAelba M Iperopaky U i gocraBysa 40 CoBeTOT Ha ONIITHHATA.
CoBeTOT Ha OommTHHATa € AOAXKeH JAa TM Iperaeja OBHe MNCAeHba M
Ipenopaky 1 Aa OAAyYM IIO HMB (3aKOH 3a A0KaaHa caMoympasa, 2002).
ITonatamy, Yaen 41 oa 3akoHOT nogpa3Oupa NOYMTyBalbe Ha IPUHIMIIOT
3a ABOjHO MHO3MHCTBO BO OAHOC Ha JOHeCyBambe Ha 0aAyKu KOU ce
04 VIHTepeC Ha HEeMHO3VMHCKWUTe 3aedHMIM BO oOIIITHMHaTa (3akoH 3a
A0KaaHa camoypasa, 2002). Osue pedpopmu OGea ycBoeHM cO 1iea Aa ce 00e3dean
IIPOMOBMpabe Ha y4ecTBOTO Ha TpafaHiTe BO IIpOIlecuTe Ha JOHecyBarbe Ha
0AAyKH! Ha AO0KaAHO HUBO, IIOpajgy Toa IITO 4aeHcTBOTO BOo Komucujara He
€ OorpaHM4eHoO caMO Ha 4yaeHoBuTe Ha COBeTOT Ha ONIITMHATa, KaKO IITO €
cAy4aj co ApyTu A0KaAHM KoMucun. Vicrto Taka, Ha ITOY€TOKOT O/, BOBeAyBarbeTo
Ha KOM3, Gemre nperntopauano uaeHosute Ha KOM3 sa He 6G1gaT ncroBpemeHo
yaeHosu Ha Coseror Ha OmmrmHara. OBaa IpakTuka Oellle ycBOeHa BO
noseketo KOM3. Criopes craTyToT, CcOBeTHTe Ha OIIITUHUTE ce CA000AHM
Aa ro yTBpAar OpojoT Ha yaeHOBUTe Ha aoKaaHaTa KOM3, kou 3aegnunu ke
6uaat 3acraneny 5o KOMS3, 1 40 KOj cTerieH 1 co KOAKaB KallallUTeT A0KaAHaTa
KOMS3 ke Omae orsopeHa 3a IIpeTCTaBHMI[UTE Ha TpafaHCKMOT CEKTOP.

OTcankaHo Ha HaIMOHAaAHO HMBO, OCHOBaTa 3a ceondarHa akluja e BO
Oxpuacknor pamkosen gorosop. Ilpenopakmure na CekperapujaToT 3a
cnposegysarbe Ha Oxpuackuot gorosop u ObCE oa Pesusnjara na PamkoBHMOT
AoroBop 04,2015 roauHa ce BO OBaa HacOKa.

IMosutmsam mnpaxTuky: Hekom 04 ONIITUHCKUTE COBETU BO
Pernty6.amka MakeaoHMja nMaaT 40OHeCeHO OAAYKM 3a (pMHAHCUpaibe Ha
aKTUMBHOCTM BO oOJacTa Ha KyATypara Ha niperiopaka o4 KOMS3, mro
e TIoYecT IIpuMep BO PypaAHNUTe CpeANHM, CIIOpeAeHO CO IIOTOAeMUTe
OIIIITUHI CO TOAeMMU OIIITUHCKU OyIleTu.
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PamkaTa 3a MyATHMKYATYPHO IL1aHVMpame MOXe Ja Ouge ynorpeOyBaHa O/
MHCTUTYLIMNTE KaKO alaTKa 3a MHTerpypare Ha MyATUKYATYPHI MHUIIVjaTUBA
BO HMBHMOT ILAaHMPAYKI LIMKAYC, OnaejKu ricTaTta 00e30eyBa KOH3MCTEHTHOCT U
AoOpa IpaKTHKa 3a pa3Boj Ha MyATUKYATYPaAU3MOT U IIPYUCTAIIOT 40 CEPBIUICUTE
Ha cute rpafann. Bo IpoMoBupameTo U IPUAPKYBAkETO A0 IPUHLIUIINTE Ha
MYATUKYATYPaAU3MOT BO paMKIUTe Ha MHCTUTYLIMITE, HOCUTEANUTE Ha OAAYKU
Tpeba:

e /Ja mokaxXaT ANACPCTBO KOe Ke TrapaHTuUpa JeKa HNPpUHIUIINTe ce
MHTerpUpaH BO CTpaTelIKUTe 11eAM Ha MHCTUTYIjaTa;

e 3aelHO CO OCTaHAaTOTO PaKOBOACTBO, Ke 00e30eAM MHCTUTyLMjaTa Aa
IIPOAO/XKI CO Pa3BOjOT U IIpoOMOLIMjaTa Ha 400puTe MPaKTUKM, BOAEHa
o4 PamkaTa 3a MyATHUKYATYpPHO IAaHUPambe;

e /Ja nogrorsar ['oguirien uspemraj 3a mporpecotr Ha MyaTUKyATYpHUOT
II1aH Ha MHCTUTyLIMjaTa M MCTUOT Ke ro gocrasar 4o Komucujarta 3a
OAHOCHU CO 3aeJHUIINTE.

PamkaTa 3a MyATUKYATYpHO IAaHMpame € pa3Bl/ieHa KaKo aslaTkKa 3a Ja UM
CAY>XI Ha MHCTUTYLJMITE Aa IIAaHMpaaT i Aa T ITIOKaKaT CBOUTE AOCTUTHYBarba
IIOYMTYBajKN TM NPUHUIIUAINTE Ha MYATUKyATypaamusmor. CTpykTypara Ha
aJzaTkaTa e caMO MHMIIMjaAHa U MOXKe Ja ce ajallTipa Ha IIoTpeOuTe Ha camara
MHCTUTYyLIMja.

IIITo Tpeba Aa cOAPXM eAHa paMKa 3a MyATUKYATYPHO ILaaHupaibe?

YEKOP 1: Jedunmpaibe Ha IpyITe KOM XMBeaT BO eAHa CpeAlHa M KOU
Ce HMBHUTe KapaKTepUCTUKM (ja3M4HM, KyATYPHHU, PEAUTMO3HU U AP.)

Axnumjata Tpeba aa ondartu Hekoaky OBAACTU HA AEJCTBYBAIBE u so
cekoja 0/ 00AacTuTe ce odeKyBaaT ojpeAeHu pesyataTn. Pesyarature Tpeba Aa
COOABeCTBYBaaT Ha IIPeTXOAHO OATOBOPEeHMTe ITpalllama. 3a naycrpaiuja, JaseH
e ypHek Ha PamMka 3a MyATUKyATYpHO IAaHUpaibe, KOja MOXe da CAYKM IIpu
Kpeuparbe Ha paMKI Ha HaI[MIOHaAHO M A0Ka/AHO HIBO Ha CUTe 3aHTepecpaHn
VHCTUTYIUA.
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OBAACT 1: ITINAHVIPATLE 1 EBAAY ALIVJA '

PesyaraTu 3a o0aact 1: [laanuparme 1 eBaayarnmuja
Pesyarar 1: [laannpame

,Zlﬂf\u nocmojam DOKyMeHmu 3a Kpeuparoe Ha NOAUMUKU 34 uHmezpalguja HA AOKAAHO
HUB0 U 60 KoU CEKW!OPM?

Aaru nocmojam nexou mexarnusmu (np: Komucuja sa odrnocu co saednuume) xou
nomazaam 60 npovecom Ha unmezpavyuja?

Pesyarar 1: Kpurepuym 3a onjenka
1) Ilaanupame 1 oljeHKa Ha CpabOTEHOTO
2) llurerpupame BO TEKOBHUTE IMOAUTUKA

3) VYmorpeba Ha TOAaTOLM 1 aHAAM3a

Pesyarat 2: KoHcyaranmm u nadpopManum 3a QyHKIIMOHVpPambeTO Ha
IIOCTOEYKNTE MeXaHU3MI M Pe3yATaToT 04 CIPOBeAeHUTe IMOAUTUKI O],
caMuTe 3acerHaTy CTpaHN

Aaiu kpeuparoemo Ha NOAUTMUKY 34 UHIMEZPAUU]A HA AOKAAHO HUGO U nompedama 00
npucman 00 YcAy2u e napmuyunamueer npouec ?

,Zlﬂf\u zpaz’aﬁume ce npaulyeaam 34 HUGHO MUCAEHbE 30 mujuﬂuemo 00 CHPOSEDEHMTI’I&’
NOAUMUKU U pa6omama HAa nocmoeuxume mexaHusmu?

Pesyarar 2: Kpurepuym 3a onjeHka
4) VIckyCTBO Ha IIepCOHAA U UCTPa>KyBarbe
5) Mucaeme 1 cTaB Ha 3aeAHUITaTa/KANEHTUTE

6) YuecTBO BO MOHUTOPMHI Te€Aa Ha rpafaHuTe
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OBAACT 2: JAKHEIGE HA KATTALIMTETIV V1 PECYPCU '

PesyaraTtu 3a 00aacT 2: JakHerbe Ha KallallUTeTH M pecypcu
Pesyarar 3: lmaepcTBO

Aaru nocmou 60Aja 3a cnposedysaroe HA NOAUMUKUME U NPUHIUNnume Ha
MYAMUKYAMYPAAUSMOmM ?

Aaru nocmojam omuemHocm u mpaHcnapeHmHocm npu cnposedysatrve 3a ucmume?
Pesyarar 3: Kpurepuym 3a onjenka
7) AKTUBHO y4eCTBO Ha PaKOBOAHI AUIIA

8) OrueTHOCT 3a CpabOTEHOTO Ha PAaKOBOAHMUTE ANIIA

Pesyarat 4: YoBeKOoBM pecypcu

/lcmu nocmojﬂume nmeAd 60 paMxruime Ha ONmuHama umaam Kanaumem 3a
cnpogeayearbe HA 8aK68U NOAUMUKU ?

Aaru uma nompeba 00 3ajaxrysaroe Ha HueHUom Kanavumem (Ha npumep, jasutHu
SeULMUML, 3AN03HABATOE CO KYAMYpama Ha 00pedena zpyna u cA.) npexy Hosu
épabomyearoa u 00yKu?

Pesyarar 4: Kpurepuym 3a onjenka
9) Ilepconaaor ogropapa Ha oTpeOuUTe Ha OM3HUC CEKTOPOT U TpafaHuTe
10) KyaTypHa u jasuyna KOMIIETEHTHOCT

11) Pa3Boj Ha KananuTeTUTE Ha IIEPCOHAAOT
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OB/AACT 3: IIPOITPAMMI 1 CEPBMCI '

PesyaraTtm 3a o6aact 3: [Iporpamu n cepsucu
Pesyarar 5: JocTranmHocT 1 Kanuraa

Aaru nocmojam 6apuepu 60 npucmanon 0o CepeuCtme 3a AYy2emo co pasAutHa KyAmypa,
JASUK U peauzuja u Kou ce mue ?

Kou ce nocmoeuxu cepsucu xou ce ooHecysaam Ha HU6?
Kou ne nocmojam, a cmemame dexa uma nompeba 0d moa (np: npesedyeaiu u cA.)?
Pesyarar 5: Kpurepuym 3a onjenka

12) BxayuayBame BO raaBHUTE TeKOBU (IIPEKy CTpaTeTMM U CA.) ¥ TapTeTupaHo
Iporpamuparbe (Ip: ImporpamMa 3a jasudHo yHaIlpeAyBarbe Ha IlepcoHaa
BO jaBHIUTE CePBYICH)

13) Kopucreme Ha rnmpeBeayBadyki yCAyIu

Pesyarar 6: KomyHukarmja

Ha xoj nauumn AyZemo ce urpopmupaam 3a mexostume padomu 60 3aedHUL,ama, Kaxo
U 30 M0a 00 KAKE0 3HAUEIbe ce Npozpamume, AKMUSHOCUME U cepsucume 3a Hue6?

[Ip: Ha xoj jasux ce urnpopmupaam zpazarume 3a mepkume 00 COUUJAAHA 3AUMUMA,
eOHOKPAMHY MEPKU HA ONUAMUHAMA U CA.

Aaru ucmomo ce 00jasysa npexy zAACUAO HA ONUAMUHAMA, HA AOKAAHO paduo U cA.?
Pesyarar 6: Kpurepuym 3a onjenka

14) Ilaannpana KOMyHHUKallija Ha AOCTalleH HauMH CO pasAMYHN TPyIu U
00e3beseH Oy1IeT 3a Toa

15) Kopucrerme Ha cOBpeMeH TeXHOAOTUN
Pesyarat 7: ConmjaaeH 1 eKOHOMCKM pPa3Boj

Aaiu nocmoeukume npozpamu u aKmueHoCHU ce co0edeemti UMAjKu 20 npedsuo
KYAMYPHUOM, PEAUZUOSHUOM U JASULHUOM Jueep3umem Ha cpedunama?

A¥Ko da, Hasedeme uimo e co006entHo, WMo He e, A Wno cmemante dexa Hedocmacyea:
IIp: Ha xoj jasux ce undopmupaam zpaiariume 3a mepxume 00 COUUJANHA 3AUMUMA.
Pesyarar 7: Kpurepuym 3a onjeHka

16) I'pagere Ha NOTEHIMjaAO0T MpeKy IIAaPTHEPCTBA CO APYIU aKTepu
(rparaHCKM CeKTOP, He3aBVMCHI MHCTUTYLIVIA U CA.)
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NMaycrpupano, nnnumjaanata PaMKa 3a MyATKYATYPHO ILAaHUPambe MOXe Aa
u3rae/a Baka:

Pamka 3a MYATUKYATYPHO IIAaHVpakbe

Panr 3 (MHOTY
Panr 1 _ -
Panr 2 € cpaboTeHo,
(aeaymuo (HaBegeTe
cpaboreHo)  Aobpa
MpaKTIKa)

Ormuc Ha
Pesyarar Kpurepuym AOKYMEHT
/aKTUBHOCT

(mMHOTY
MaaKy e
cpaboTeHO)
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Cure aeBeT OMIMITMHI cCe COOdyBaaT co cAmyHu I1poOGaemu. Egen og
KAY4HNUTE IIpOOAeMM BO OAHOC Ha MelyeTHUYKMUTe OAHOCU € colMjaaHaTta
aucranna u (reorpadpcka) cerperanmja. Bo Hekom ommTuHmM, pacreukara
conujazHa AXCTaHIIa MMa BAMjaHe Ha IIPOCTOPHA Ccerperannja Ha HaceAeHIeTo,
OAHOCHO >KIBeerbe BO eTHUUYKM «4MCTI» Hacea0u. OBaa cutyaliuja, Iak, Moxe
IIOHaTaMy 4a ja IoIpedyBa MOXKHOCTa 3a pa3Boj Ha MyATUKYATYPHO pasOuparbe
U COXMBOT Mely rpafanure. HecpasmMepHOTO uHBecTupamhe BO pPa3ANdHNU
permoHn/HaceAeHn MecTa, AOBeJyBa 4O HeAOCTaTOK Ha KOMYHMKanuja Mmery
IpunasHUIMTe Ha IIOMaAuTe 3aelHIUIM, ITOCeOHO Ha OHUe INITO >KUBeaT BO
pypaaHute cpeAuHM, KaKo Jea 04 ypOaHuUTe OMIITHHM. 3aToa, HEOIIXOAHO e
CTpaTelIKO IJaHMpame BO HAacOKa Ha TapaHLMja Ha paMHOMEPEeH eKOHOMCKM
pasBo;.

CoposeayBame Ha  goHecenmTe CrpaTrermm 3a  pa3Boj Ha
MyATUKyATypaan3smMoT. Onmrunnute bpsennna, Bpamummre, I'octmsap,
Jerynosne, Knueso 1 TeToBo ce BO Ipoliec Ha CIpoBeAyBarbe Ha JOHeCeHIUTe
cTpaTerunu 3a nogoOpyBame Ha MyATMEeTHUYIKUOT cOXUBOT. CIIpoBeayBarbeTo
Ha OBMe CTpaTeruy, cerak € CO pa3HOBMAHa AuMHaMMKa U edukacHocT. Egen
3Ha4yaeH AeA O/ ONIUTUHUTE BO KOM Ce YCBOEHU CTPaTeIlKM AOKYMEHTHU 3a
MYATUKYATYPHO pa3Ouparbe, To OrpaHMYyBaaT HUBHMOT aHTaXKMaH MCKAY49MBO
Ha aKTUMBHOCTUTe BO cdepaTa Ha oOpa3oBaHMeTO (Kage IITO IIOCTOU
CuHepruja co Apyru mHmumjatusu). Eagna og raasHuTe ODpmMyYMHM 3a OBa Ce
orpaHmyeHuTe (PUHAHCUCKU CpeACTBa Ha pacliodarame Ha OIIITHMHCKNUTE
BaacTu. OBa 0CODEHO ce OJHecyBa Ha OpraHM3Mparbe Ha aKTMBHOCTM, KaKo
IITO Ce 3aeAHUYKM IPOCAaBU, KyATypHU MaHupecTanuu, $pectupaau, Kako
un obe3desyBare Ha IIOAAPIIKA Ha AOKaAHUTE TpafaHCKM OpTaHM3alui 3a
crposeyBarbe Ha MHUIMjaTUBY 32 IIPOMOLMja Ha MYATUKYATYpPaAu3MOT BO
onmTunute. Tpeba ga ce HallpaBaT IIOHaTaMOIIHM HaIlOPH, 3a Aa Ce€ OCUTypa
AeKa A0KaAHUTe BAACTU ce IIPUAPKyBaaT KOH CTpaTellIKuTe opelea0n.

Hagvunysamse Ha jasumaumTe Oapuepm Mefy rpafaHuTe O PpasanaHO
eTHIMYKO II0TeKA0. Jlako crparemkure  AOKyMEHTM  IIpeABUAYyBaar
BOBeJyBare Ha jasMuHM KypceBU (BO3pacHM) M M30OPHM HacTaBHU IIpeiMeTu
(aera) 3a yuerbe Ha ja3uLIUTe Ha APYIUTe €THUYKY 3aeAHNIIN, OB aKTVBHOCTIU
ce cIpoBegyBaaT BO CaMO Maa 4ea 04 neanmte ommruau. Opa IIpalmame e
04, ocoOeH MHTepec, MMajKu MpeaBl/ AeKa Kaj ToleM Aed OJ, COTOBOPHULINTE
HaBeJeHN ce jasuuHuTe Oapuepy, Kako eaeH O/ HajsakHuTe (PakTopu 3a
OAp>KyBare Ha collijadHa AUCTaHIla Mefy pa3AMdHUTEe eTHUYKU TIPYIIN.
Tpeba aa ce mampasaT moceOHM Hamopu (IIpeKky copaboTKa cO OpraHuTe Ha
AOKaAHUTE BAACTU, OOPa30OBHUOT CEKTOP, TpafaHmUTe, rpafaHCKUOT CeKTOP) Aa
ce co3jajaT ycAOBU 3a CIIpOBeayBarbe Ha OBaa OOBpPCKa.
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Komucnure 3a ogHOCH Mefy 3aegHNMIITE TeHepalHO padoTaT BO paMKHUTe
Ha MaHAATOT OpeABUAEeH BO IIpaBHara pamka. Cemak, aHaamu3aTa Ha
HUBHNUTE aKTUBHOCTM, KakKO U YBUAOT O peAeBaHTHMUTE 3aCerHaTu CTPaHU
IIOKa>KyBaaT 4eKa OBlie TeAa He T¥ KOPUCTAaT [[eA0CHO HMBHUTE KalalWUTeTH 3a
UHTepBeHIIMja BO cdepara Ha MelyeTHHMUKUTe ogHocu. Iloctom norpeda o4
II0r04eMa BKAYYEeHOCT BO MHMUIIMPAmbeTO U CIIPOBeAYBAbeTO Ha aKTMBHOCTUTE
3a pa3BoOj HA MYATUKYATYpaAU3MOT, KakO ¥ IIOUeCTU AVPEeKTHU cpeadu co
rpafanute. Bo oBoj KonTekcrt, Tpeba ga ce nartomene geka KOM3 ce coouysaar
CO 3HAUMUTEAHM TEHIKOTUI BO PabOTerheTo: HeAOCTaTOK Ha ollepaTUBHM OylieTu
U aAMMHICTPaTUBHA ITI0AAPIIIKA 32 OAP>KYBarbe Ha CBOUTE PeAOBHI aKTMBHOCTI.

OOpasosanne. T'oszem gea o4 cTparemkure orpegeadu Bo oOaacTta Ha
oOpa3oBaHMETO Ce YyCOTJaceHM CO IlapadelHU aKTUBHOCTM U IIPOEeKTH.
IIpeasuaenuTte akTMBHOCTM ce CIpoOBegyBaaT Oe3 IloroaemMm mpodaeMm BO
yu4MAMINTaTa Ha LeAHUTe OMIITHMHU. MefyTroa, mpo01eMOT Ha colujalHa
AVICTaHIIa Oellre MCTakHAT CO 3arpmM>XeHoCT O4 CTpaHa Ha MNMCHIIMTaHMIINTE.
Bo MHOIY y4mnAnmTa BO L€AHNMTE OIIINTIHNI, YIeHUIINTe II0OCeTyBaaT HacTaBa
BO pa34An4IHM IIPOCTOpUNM 1 CMEHI, CO IITO HVMBHUTE MEf’yce6HI/I BpCKI™ ce
INPpaKTUIHO HEIIOCTOEYKI. Mcro TaKa, UICIIMTaHUIIUTE I/IH(l)OpMI/IpaaT AeKa
3aeAHNYKINTE aKTUBHOCTI Mefy y4eHNnnuTe o4 padAndHa €eTHINYKa ITPUIIagHOCT
Ce PETKOCT, a BO IIOr04eMIOT A€4 04 cAydaluTe Ha Y9€CTBO Ha YIEHIIINTE € caMO
dpopmaaHocT.

CopaboTKa Ha A4ea0BHMOT CeKTOp. ['paranuTe 04 pasAnM4HM eTHUYKU IPYIIN
gyecTo copaboTyBaaT, IITO HaBelyBa Ha 3aKAy4OK JeKa OBa e eaHa cdepa Kade
IITO KyATyPHUTE pa3AMKU MMaaT HajMaJAKy 3Haderbe U ICTUOT e IIOATOTBeH Ja
IIOAAP>KM aKTUBHOCTY 3a Pa3Boj Ha MyATUKYATYPHUOT COKMBOT. I Jonaramonnm
Haropu Tpeba ga ce HaIlpaBsaT U Aa Ce MICKOPMCTAT 3a IIPUAOHECOT Ha A€AOBHUOT
CeKTOp 3a ceondaTHO HO400pyBame Ha MelyeTHUYKUTe OAHOCK BO I[eAHNTE
OTIIIITVHIA

MefyeTHMYIKITE OAHOCH BO IIeAHNTE OIIITIHI Ce OIleHyBaaT KaKO CTaOMAHM,
6e3 moroaemn koHpauktu. Opa Oemte caydaj u o ommruHuTe KymaHOBO,
Magsposo n Pocryme u Crpyra. Cute mcnuTaHMIM yKaXkKyBaaT Ha IIOCTOEHhE
Ha TpajullMja Ha IIOYUTyBame M copabOTKa mHoMely eTHMYKUTE 3aelHUIIN,
kou TpeDa IoHaTtamy ga ce passusaart. Cenak, 3arpyuKeHocTa Oellle cTaKHaTa
BO O4HOC Ha pacTedykaTa CcOLMjadHa AMCTaHIAa U ojeaba Mely MaAagute ayre,
U IIOKpaj HallOpUTe 3a HUMBHO 3041KyBame. Iako Bo onmrunute Kymanoso,
Masposo 1 Pocrymie n Ctpyra Hemaa0 cucTeMaTcKM 3a10K01 3a 11og00pyBaibe
Ha MefyeTHHuknuTe ogHocu, Kymanoso n Crpyra copaborysae co rpafaHCKUOT
CeKTOp 3a TaksBuTe MHUIMjaTuBU. Pesyaraturte o4 oBaa copaboTka IIOBeKe
ce CTpaTelllkKu AOKYMEHTM BO Apyru cdepy, KOU celak coApsKaT ogpeidn
3a 110A00pyBarbe Ha MelyeTHMUKIUTe OAHOCH.
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ITpomormja Ha MefyeTHMUYKMOT COXWMBOT BO pYpasHUTE CPeAVHM.
Pypasnurte OmmTMHM ce BO IIOHEIIOBOAHA II0A0XKOa 3a OCTBapyBaibe Ha
crpatemkute nean. Cerperanmjata BO (PU3MUIKU O4JaleueHU ¥ eTHUYKU
cerperMpaHy AOKaAHU 3aeJHHUIIM, ja IIOIIpedyBa MOXKHOCTa 3a 3Apy>KyBarbe
Ha TpafaHuTe 04 pa3AMdHM eTHUYKHU rpynn. Opranusupamero Ha 3aeAHNYKA
HacTaH!U € IIOTeIIKO, OCODEeHO CO IIordes Ha OrpaHmdeHuTe (PUHAHCUCKA
cpeacTBa 3a HMBHa peaamusanuja. Opa e 10oceOHO 3HaYajHO IIpallame, OuAejKu
BO OBJE CPeAVHI MIMa MHOTY IIpMMepU Ha eTHUYKM «4UCTU” ceaa, a IpeTXo4Ho
HallpaBeHaTa aHaAl3a AeTeKTupa JeKa HUBHUTe KUTeAl CMeTaaT JeKa Iopajn
TOa, He IIOCTOU ITOTpeda 3a aKTMBHOCTM 3a IIPOMOIIja Ha MyATUKYATYPaAu3MOT.
JonoannTeaHa nmoagapuika (puHaHCUCKa, AOTUCTIYKA) Tpeba Aa ce oOe3dean
3a OBMe OIIITUHM 3a MelyceOHO 30AM>KyBarbe I 3all03HaBarbe CO IIPUHITUIINTE
Ha MYATUKYATYpaAu3MOT.

bunanyonaaHOCT W MyaATHKyaATypaam3aM. Ha MyaTtukyatypaamsmor
HajuecTo ce rJaeja Kako Ha IIpalllaibe INTO IM 3acera oJAHocute Mefy
IpunagHMUIIUTe Ha HajToAeMuUTe eTHUMYKM 3aedHHIU - AabaHIuUTe U
Makegonnure. Auckycunre IoKa)kaa Jeka IIpUITaJHUIINTe Ha IIOMaAuTe
eTHMYKM 3aeAHNIIN, II0YeCTO ce OCTaBeHM 3a/ MpollecuTe Ha JOHeCyBaibe
oaaykn. Tpeba aa ce BaOXKaT IOBeKe Harlopu 3a Ja ce o0e3beAM BKAydyBame
Ha IIOMaAuTe eTHUYKM 3aeJHMIM BO CHUTe acIleKT! Ha KpeupameTo U
CIIpOBeAyBarbeTO Ha MHUIIMjaTUBUTe Ha A0KaAHO HUBO.

KomyHukanmja, naanmparbe Ha TOAMIIHM HporpaMm I MHOpoIlec Ha
CTpaTemKo HnaaHupame. Cure ONIITHHM MMaaT OApejeHM raaciuaa, Kako
KaHa/ 3a KOMYHIKaIlija co rpafaHuTe, HO MMa IToTpeba 04 HMBHO I10400pyBarbe.
Cure onImITHHM IO MMaaT ycBoeHO 1 Bo csoute CTaTyTit MOA@AOT Ha IIAaHMparbe
Ha rOAMIITHY ITporpamMmu rpeky Popymu Bo 3aeAHUITUTE, HO He CeKaje UCTHOT ce
npumenysa. [Iponecor Ha naaHupare Ha CTpaTelIKuTe AOKYMEHTH, HajuecTo
e MoAJAp>KaH 04 CTPaHCK! AOHAIMM, HO CTEIIeHOT Ha peaAmu3saliyja e AeAyMeH.
[IpobaeMoT Ha asouuparme Ha IIOTpeOHU OYILIeTCKM CpejcTBa e Ipo0AeM Ha
cute onmTuHMU. VlcTMOT MOXe ga ce HagmMuHe co oOe3DeayBarbe Ha IIMPOK
KOHCEH3YyC Ha AUAEPCTBOTO U cOpabOTKa CO rpafaHCKUOT U A4€AOBHMOT CEKTOP
BO ONINITHHATA.

Aknyja Ha HalMOHaaHO HUBO. Ilokpaj 3aa0xOurTe Ha A0KaAHO HUBO,
HEeOIIXOAHO e Ja ce MHHUIMpa akKlyja U Ha HaumoHaaHo HuBo. CeoridarHa
nmiaemMenranuja Ha OXpUACKMOT paMKOBEH JOTOBOP, KaKO OIIIITeCTBeH
AOTOBOp 3a M3rpaj0a Ha collijalHa KoXe3lja BO MaKeJOHCKOTO OIIIITeCTBO,
ocTaHyBa Kay4yHa aaka. Herosoro mperouysame BO cooaseTHU Baaaunn
Iporpamu, aJoljuparme Ha OyIIeTCKM CpeACTBa M HIUBHA aJdoKallja IIpeKy
OIIIITHHHUTE € e4eH 04 KaHaANTe 3a IIPOMOIIYja ¥ pa3Boj Ha OMIITeCTBO €4HaKBO
3a CcuUTe.
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Korniza pér planifikim multikulturor

Korniza e Planifikimit Multikulturor éshté pérgatitur né kuadér té
projektit «Dallimet jané né modé - promovimi i multikulturalizmit né nivel
lokal», zbatuar nga Shoqata pér Iniciativa Demokratike (ADI) Gostivar, né
partneritet me Shogatén Multietnike Florence Nightingale (FN) dhe «Oda
Ekonomike e Magedonisé Veri-Peréndimore». Projekti financohet nga Bashkimi
Evropian, i pérfagésuar nga Delegacioni i Bashkimit Evropian né Shkup.

Projekti pérfshin nénté komuna multietnike Bérvenicé, Vrapgisht,
Gostivar, Jegunovcé, Kércové, Tetové, Kumanové, Mavrové-Rostushé dhe
Strugé dhe ka pér géllim pérmirésimin e marrédhénieve ndéretnike dhe rritjen
e demokracisé multikulturore né nivel lokal.

Pérmes projektit u bé njé vlerésim i nevojave pér té pércaktuar gjendjen
aktuale té marrédhénieve ndéretnike né komunat e synuara dhe pér té ofruar
udhézime pér veprimet e ardhshme né pérmirésimin e marrédhénieve
ndéretnike.

Pérveg hetimit té kushteve aktuale né zhvillimin e multikulturalizmit,
vlerésimi éshté i bazuar né raportet e méparshme «Bashkéjetesa e distancés», njé
studim i kryer nga FN né vitin 2014, dhe «Analiza e politikave dhe praktikave
ndérkulturore né gjashté (6) komuna multi-etnike né Magedoni», pérgatitur nga
ADI né vitin 2013. Pérveg késaj, vlerésimi merr parasysh rezultatet e projektit
té zbatuar nga ADI, mbéshtetur nga Ambasada Britanike né Shkup, fokusuar
né zhvillimin dhe miratimin e dokumenteve strategjike lokale pér zhvillimin e
dialogut ndérkulturor né gjashté komuna té rajonit veri-peréndimor: Bérvenicé,
Gostivar, Jegunovcé, Kércové dhe Tetové. Megjithé vazhdimin e punés né kéto
komuna, projekti “Dallimet jané né modé - promovimi i multikulturalizmit
né nivel lokal» zgjeron pérpjekjet qé lidhen me promovimin e konceptit té
multikulturalizmit né tri komuna té tjera: Kumanové, Mavrové-Rostushé dhe
Strugé.

Raporti «Vlerésimi i multikulturalizmit né nivel lokal né Republikén e
Magedonisé» (ADI, 2017) éshté pérgatitur né bazé t€é hulumtimit té aspekteve
té ndryshme té zhvillimit té¢ multikulturalizmit né vend - nismave zbatuese dhe
fushés sé bashképunimit ndérmjet aktoréve pérkatés lokal (OJQ-té, organet e
geverisjes vendore, institucionet arsimore, sektorin e biznesit, sferén e medias
etj.), duke ofruar njé bazé pér strukturimin e aktiviteteve té projektit né pérputhje
me kushtet specifike lokale dhe nevojat. Gjetjet e raportit paraprak u prezantuan
dhe u diskutuan né debatet publike té organizuara né secilén prej komunave
té synuara. Raporti pérfundimtar i vlerésimit, plotésohet nga rekomandimet
dhe konkluzionet e aktoréve qé kané marré pjesé né debat, ka pér géllim té
ofrojé njé rishikim térésor té situatés né komunat e synuara, si dhe té sigurojé
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rekomandime pér veprim né té€ ardhmen.

Korniza éshté pérgatitur duke pérdorur gjetjet dhe udhézimet e
siguruara nga vlerésimi, dhe éshté plotésuar me pérfshirjen e drejtpérdrejté té
pérdoruesve té synuar pér té cilét éshté hartuar. Procesi pjesémarrés pérfshinte
organizimin e punétorive té njépasnjéshme me pérfaqésues nga institucionet
lokale, mediat, sektori i biznesit dhe sektori civil, g€ u prezantuan me njé model
pér Kornizén pér Planifikimin Multikulturor. Korniza pritet té pérfshihet né
pérgatitjen e politikave dhe programeve né t€ ardhmen jo vetém pér autoritetet
lokale, por edhe pér institucionet dhe sektorin civil. Qéllimi i kornizés éshté té
pérfshijé vlerat dhe parimet multikulturore né planifikimin dhe pérgatitjen e
politikave dhe programeve té institucioneve dhe organizatave té aktiviteteve té
tyre né njé mjedis multikulturor.

Multikulturalizmi né nivel lokal

Sipas raportit té Vlerésimit té multikulturalizmit né nivel lokal né
Republikén e Magedonisé (ADI, 2017), marrédhéniet ndéretnike né komunat e
synuara, né pérgjithési konsiderohet té jené t€ géndrueshme. Njé nga problemet
kryesore né mjediset multikulturore né aspektin e marrédhénieve ndéretnike
éshté distanca sociale dhe segregacioni tek té rriturit dhe té rinjté. Pavarésisht
nga pretendimet e bashképunimit dhe komunikimit, komunikimi ekzistues
éshté i bazuar né pragmatizém dhe kontaktet ndérmjet pjesétaréve té bashkésive
té ndryshme etnike né sferén private, shmanget. Zbatimi i objektivave strategjike
té strategjive t€ miratuara pér t€ pérmirésuar mirékuptimin ndérkulturor/
dialogun né komunat Bérvenicé, Gostivar, Jegunovcé, Tetové dhe Kérgové éshté
né proces dhe zhvillohet me dinamiké dhe efikasitet té ndryshém. Pengesat
kryesore pér zbatimin e aktiviteteve té parashikuara lidhen me mungesén e
resurseve financiare té autoriteteve komunale. Kjo vlen sidmos pér organizimin
e aktiviteteve té tilla si ngjarje té pérbashkéta kulturore, festivale, si dhe ofrimin
e mbéshtetjes pér organizatat lokale té shoqgérisé civile pér té zbatuar iniciativa
pér promovimin e multikulturalizmit né komunat.

Komisionet pér marrédhénie ndérmjet bashkésive né pérgjithési
punojné brenda mandatit té paraparé me kornizén ligjore. Megjithaté, analiza e
aktiviteteve té tyre tregon se kéto organe nuk i shfrytézojné plotésisht kapacitetet
e tyre t€ ndérhyrjes né sferén e marrédhénieve ndéretnike, si dhe pérfshirjen né
inicimin dhe zbatimin e aktiviteteve pér zhvillimin e multikulturalizmit.

Njé aspekt né vecanti éshté i mbushur me pengesa né procesin e zbatimit
- tejkalimi i pengesave gjuhésore né mesin e qytetaréve me prejardhje té
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ndryshme etnike. Megjithése dokumentet strategjike parashikojné aplikimin e
kurseve té gjuhés dhe kurseve zgjedhore pér mésimin e gjuhéve té€ komuniteteve
té tjera etnike, kéto aktivitete kryhen vetém né njé pjesé té vogél té komunave. Kjo
¢éshtje éshté me interes té vecanté, duke pasur parasysh se barrierat gjuhésore
jané njé nga faktorét mé té réndésishém pér ruajtjen e distancés sociale midis
grupeve té ndryshme etnike.

Komunikimi dhe bashképunimi né vendin e punés konsiderohet té jeté
shumé i kénaqshém nga sektori i biznesit né té gjitha komunat e synuara. Vendi i
punés pérdéftohet té jeté njé bazé solide pér ndértimin e marrédhénieve pozitive
midis anétaréve té bashkésive té ndryshme etnike. Prandaj, papunésia éshté njé
taktor pércarés pér zhvillimin e mirékuptimit multikulturor midis qytetaréve.

Zhvillimi i multikulturalizmit né Magedoni shpesh konsiderohet si njé
¢éshtje gé ndikon né marrédhéniet midis anétaréve té bashkésive mé t€ médha
etnike - shqiptarét dhe maqedonasit. Analiza tregon se pjesétarét e komuniteteve
mé té vogla etnike shpesh lihen pas né proceset e vendimmarrjes dhe shpesh
i nénshtrohen praktikave diskriminuese. Nuk duhet té jeté késhtu. Ne kemi
nevojé pér té ndértuar njé shoqéri té barabarté pér té gjithé.
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Shoqéria dhe multikulturalizmi - té kuptuarit dhe vizioni

Cdo shogéri éshté e ndryshme, unike, gjé qé nuk do té thoté se éshté sinergjike.
Sinergjia né shoqéri pasqyrohet né bashkéjetesé dhe varet nga qasja e shumicés
né nevojat e grupeve té tjera mé t€ vogla me karakteristika specifike, t€ ndryshme
nga ato té shumicés dhe gé jetojné né mjedisin lokal. Me pak fjalé, sinergjia varet
nga sa dimé pér té drejtat e njeriut.

Té drejtat e mia pérfundojné aty ku fillojné té drejtat e tjetrit.

Kjo do té thoté se «¢do gjé qé nuk éshté e ndaluar me Kushtetutén e
Republikés sé Magedonisé éshté e lejuar» derisa té shkelé té drejtén e dikujt
tietér. Té drejtat tona kané njé hierarki, né krahasim me té drejtén e dikujt
tjeter.

C’éshté ajo qé na bén té ndryshém? Gjuha, kultura, tradita, feja e ndryshme?

Historikisht, Fouers dhe Richardson (Fowers, Richardson') né vitin 1996 e ka
pércaktuar multikulturalizmin si njé 1évizje sociale - intelektuale, duke e kuptuar
diversitetin sinjé karakteristiké themelore dhe princip pér té shprehur identitetin
e tyre dhe kérkesén pér barazi té té gjitha grupeve kulturore. Népérmjet
kérkesave, né rend té paré vendoset mbrojtja e dinjitetit t€ njeriut si individ, dhe
rrjedhimisht e drejta pér njohjen e diversitetit t€ grupeve té ndryshme. Né kété
ményré éshté dérguar njé mesazh i vegantisé sé grupit, e cila i ka karakteristikat
e veta kulturore.

Cdo shogéri (shtet), e ka krijuar ményrén e veganté té jetés, me vlerat e saj, té
cilat pér njé pjesé té popullatés jané unike, té veganta dhe té paharrueshme,
sepse kultura éshté pércaktuar nga shoqgéria dhe mjedisi qé e ka krijuar. Kjo do
té thoté se qasjet e ndryshme dhe ushtrimi i té drejtave mund té jeté i ndryshém
né mjedise té ndryshme, dmth. vecorité kulturore. Gjéja mé e réndésishme
éshté procesi i ushtrimit té té drejtave pér té siguruar komunikimin ndérmjet
kulturave té ndryshme qé ¢con né tolerancé mé té madhe, bashképunimin dhe
respektin ndérmjet grupeve pér vlerat e tyre kulturore. Rrjedhimisht, né kété
meényré gjithashtu parandalon format e mundshme té jotolerancés dhe shfagjen
e nacionalizmit kulturor midis anétaréve té kulturave t€ ndryshme. Gjithashtu,
né ¢do shogéri, éshté e nevojshme té parandalohet zgjerimi i etnocentrizmit, qé
éshté njé lloj i shprehjes sé superioritetit té njé grupi etnik mbi tjetrin. Pér fat té

1 Fowers, B. J., & Richardson, F. C. (1996). Why is multiculturalism good? American
Psychologist, 51, 609- 621

30
Oo—=



Korniza pér planifikim multikulturor T

keq, etnocentrizmi mund té ekzistojé njékohésisht né disa grupe etnike, gjé qé
¢on né pérbuzje reciproke dhe izolimin e grupeve té cilat jetojné né njé vend qé
rezulton né shogéri té ndara mé tej. Kjo nuk éshté dhe nuk duhet té jeté rasti me
Magedoning, ku me shekuj jetojné njeréz té grupeve té ndryshme etnike dhe
kulturore, bashkéjetesé té kultivuar dhe respekt reciprok, pa marré parasysh
nése karakteristikat e caktuara té kulturave té tjera dhe komuniteteve etnike jané
té papranueshme né aspektin e kulturés sé tyre.

Cilat pengesa i hasim mé shpesh?

Stereotipet jané té kuptuarit e thjeshté dhe té ngurté pér karakteristikat e
anétaréve té grupeve té caktuara ose kategorive té njerézve. Stereotipet jané
shképutése dhe nuk e paragesin realitetin. Zakonisht ato bazohen né mungesén
e informacionit dhe jané shumé rezistente ndaj ndryshimeve. Stereotipet jané
baza e paragjykimit, por ato veté mund té jené themeli i diskriminimit dhe
trajtimit té ndryshém té njerézve bazuar né pérkatésiné e tyre né njé kategori té
caktuar njerézish.

Shembull: graté jané shoferé té kéqinj, burrat jané fizikisht mé té forté se graté.

Paragjykimet jané géndrime pér njerézit, objektet dhe fenomenet qé nuk kané
bazé logjike, por ato mbahen vazhdimisht dhe ndigen nga emocione té forta qé
shkaktojné njé sjellje té caktuar, e cila si pasojé ka trajtim mé pak té favorshém
pér njé kategori té caktuar njerézish né krahasim me njé tjetér. Paragjykimet
formohen pa njohuri ose shqyrtim paraprak té fakteve. Ata mbéshteten né
supozime, ndjenja dhe besime. Vendimi merret pa ditur faktet dhe rrethanat
relevante.

Shembull: deklarimi se njé person me aftési té kufizuara nuk mund té drejtojé njé makiné
ose njé grua me njé shami nuk mund té punojé né njé administraté publike etj.

Stereotipet dhe paragjykimet ¢ojné né diskriminim (sjellja diskriminuese éshté e
ndaluar nga Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimsi).
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Panjohuria (stereotipet dhe paragjykimet) mund té fitohet nga té
njohurit. Njohja e njéri-tjetrit me kultura t€ ndryshme, dhe kjo éshté e
mundur vetém duke hapur kultura me njéri-tjetrin.

Parimet e multikulturalizmit jané pércaktuar né njé numér dokumentesh té
nivelit kombétar, si dhe né Strategjité Lokale pér Zhvillimin e Multikulturalizmit.
Né pérgjithési, pranohen kéto:

1.

Pranimi se té gjithé jemi té ndryshém dhe njerézit nga komunitetet e
ndryshme jané té liré té ushqejné trashégiminé e tyre gjuhésore, fetare,
racore dhe etnike;

Ndarja e vlerave demokratike, t¢ udhéhequra nga sundimi i ligjit;
Krijimi i mundésive pér té gjithé njerézit qé t€é marrin pjesé né jetén
publike né té gjitha aspektet e saj;

Respektimi dhe sigurimi i anétaréve té kulturave, gjuhéve dhe feve té
ndryshme duke mésuar gjuhén maqedonase si gjuhé té pérbashkét;

Sigurimi i njé aksesi té gjithanshém né programet dhe shérbimet e
geverise;

Nxitja dhe maksimizimi i vlerave té kulturave té ndryshme dhe
trashégimisé sé tyre gjuhésore;

Parimet e multikulturalizmit duhet té jené politikat e shtetit. Kjo
nénkupton se ¢do njési e geverisjes vendore duhet té marré parasysh
kur planifikon programet vjetore dhe dokumentet strategjike.
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Cfaré lloj shoqgérie duhet té ndértojmé?

Né Republikén e Magedonisé, multikulturalizmi duhet ti pérgjigjet disa
pyetjeve. Nése e pérkufizojmé até si njé pérshkrim té thjeshté dhe pasiv té
diversitetit t€ shoqgérisé, atéheré ne vetém theksojmé se njé shogéri e caktuar
éshté e larmishme né ¢do kuptim: kombétar, etnik, gjinor, fetar dhe social. Né
kété ményré, ajo nuk shpjegon marrédhéniet midis njerézve gé jetojné me njéri-
tjetrin né até shoqéri. Konkluzion, Magedonia éshté njé shogéri multikulturore.

Por, né thelb, duhet té pérpigeminé drejtim té té ashtuquajturit Interkulturalizém.

Interkulturalizmi pérshkruan njé situaté né njé shoqéri qé éshté e
larmishme, por né té njéjtén kohé nénkupton njé ndérveprim midis
kulturave.

Interkulturalizmi éshté njé proces dinamik i rrjedhjes sé informacionit midis
njerézve té kulturave t€ ndryshme né njé shoqéri, qé¢ nénkupton respekt dhe
mirékuptim té ndérsjell€, i cili nuk mund té arrihet pa njé dialog konstruktiv.
Varésisht se si ne e trajtojmé komunikimin, shpesh varet rezultati i konflikteve
midis paléve ose bashkébiseduesve. Nése komunikimi éshté i ngarkuar me
supozime dhe pérgjithésime, ne krijojmé stereotipe dhe paragjykime pér té tjerét,
té cilat, nga ana tjetér, shkaktojné mekanizmin mbrojtés té bashkébiseduesve
tané. Interkulturalizmi nuk mund dhe nuk duhet té pérfshijé supozime né
procesin e bashkéveprimit ndérmjet kulturave.
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Cfaré duhet té dimé?

*  Komunikimi konstruktiv éshté mé i réndésishmi.

*  Komunikimi i dobét mund té jeté shkaku i frikés, urrejtjes,
mosrespektimit, arrogancés, madje edhe dhunés.

*  Komunikimi mund té funksionojé kundér konceptit té
interkulturalizmit duke prodhuar imazhe armiqgésore pér té
tjerét qé véshtiré se mund té shkatérrohen.

Qé té keté komunikim dmth. dialog konstruktiv, duhet té fillojmé
nga diku. Té gjitha shogqérité, t€ gatshme té pranojné dallimet dhe
té sigurojné njé garanci pér respekt té ndérsjellé pér qytetarét e
tyre, fillojné duke krijuar korniza themelore pér planifikimin
multikulturor. Krijimi i kornizave duhet té jeté njé proces i gjeré
pjesémarrés qé do té sigurojé pjesémarrjen e ¢do individi dhe/ose
grupi dhe ato duhet té pérkthehen né politikat kombétare dhe lokale.

Konfirmim i interesit pér ndértimin e njé kuadri té pérbashkét
multikulturor né nivel lokal éshté interesi i komunave té pérfshira né
aktivitetet e projektit. Pérveg gjetjeve té situatés aktuale né komunat,
si dhe piképamjeve dhe sugjerimeve té pjesémarrésve nga punétorité
e organizuara me pérfaqésues té institucioneve lokale, shoqérisé
civile dhe aktoréve té tjeré. Né procesin u paraqitén veté-vlerésimet e
punés sé béré, por u theksuan praktikat e mira né disa komunitete ku
geverité lokale shkojné njé hap pérpara né avancimin e té drejtave dhe
mbi standardet minimale té garantuara me ligj. Mé e réndésishmja,
procesi i njohjes sé politikanéve vendas dhe sektorit civil me mjetet
pér krijimin e njé kornize multikulturore, ishte participativ.
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Nevoja pér planifikim gjithépérfshirés né té gjitha sferat e jetés shoqgérore né
ményré gé té sigurojé dhe garantojé aksesin ndaj shérbimeve té vetégeverisjes
shtetérore/lokale, e ka bazén e vet ligjore.

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale parasheh krijimin e Komisioneve pér
Marrédhéniet Ndérmjet Bashkésive (KMNB) né komunat ku té paktén 20% e
popullsisé i takon njé grupi etnik qé nuk paraqet popullin shumicé né komuné.
Megjithaté, disa komuna kané krijuar komisione té tilla me iniciativén e vet, edhe pse ato
nuk jané subjekt i njé detyrimi ligjor. Té tilla jané komunat e Vrapgishtit dhe Gostivarit,
té cilat marrin pjesé né projekt. Komisionet pérbéhen nga njé numér i barabarté
pérfagésuesish nga secili komunitet né komuné; Zgjedhja e anétaréve té
Komisionit rregullohet né pérputhje me Statutin. Komisioni merret me ¢éshtjet
qé kané té béjné me marrédhéniet ndérmjet komuniteteve etnike né komuné,
i adreson kéto opinione dhe rekomandime dhe i paraqet ato né Késhillin e
komunés. Késhilli i komunés éshté i obliguar t>i shqyrtojé kéto mendime
dhe rekomandime dhe té vendosé mbi to (Ligji pér Vetégeverisje Lokale, 2002).
Pér mé tepér, neni 41 i Ligjit nénkupton respektimin e parimit té shumicés
sé dyfishté né lidhje me miratimin e vendimeve qé jané me interes pér
komunitetet jo-shumicé né komuné (Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale, 2002).Kéto
reforma jané miratuar pér té siguruar promovimin e pjesémarrjes sé qytetaréve
né vendimmarrje né nivel lokal, gé nga anétarésimi né Komisionin éshté e
kufizuar pér anétarét e késhillit bashkiak, si¢ éshté rasti me komisionet e tjera
lokale. Gjithashtu, né fillim té implementimit t¢ KMNB-ve, éshté rekomanduar
gé anétarét e KMNB-ve té mos jené njékohésiht edhe anétaré té Késhillit té
Komunés, e qé éshté miratuar sinjé praktiké né shumicén e KMNB-ve. Me statut,
késhillat komunalé jané té liré pér té pércaktuar numrin e anétaréve té KMNB-
ve vendore qé do t'i pérfagésojné komunitetet né KMNB, si dhe deri né ¢faré
mase dhe me ¢faré kapaciteti KMNB lokale do té jeté e hapur pér pérfagésuesit
e shogérisé civile.

Duke reflektuar né nivel kombétar, baza pér njé veprim gjithépérfshirés éshté
né Marréveshjen Kornizé té Ohrit. Rekomandimet e Sekretariatit pér Zbatimin e
Marréveshjes sé Ohrit dhe OSBE-sé nga Marréveshja e Rishikimit t€ Marréveshjes
pér vitin 2015, jané né kété drejtim.

Praktikat pozitive: Disa késhilla komunalé né Republikén e Magedonisé
kané marré vendime pér financimin e aktiviteteve né fushén e kulturés
me rekomandimin e KMNB-s€, gé éshté njé shembull mé i shpeshté
né zonat rurale, krahasuar me komunat mé té médha me buxhete té
médha komunale.
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Korniza e planifikimit multikulturor mund té pérdoret nga institucionet
si njé mjet pér integrimin e iniciativave multikulturore né ciklin e tyre té
planifikimit, pasi kjo siguron géndrueshméri dhe praktiké té miré pér
zhvillimin e multikulturalizmit dhe qasjen né shérbimet e té gjithé qytetaréve.
Né promovimin dhe respektimin e parimeve té multikulturalizmit brenda
institucioneve, vendimmarrésit duhet:

¢ Demonstrojné udhéheqési qé do té sigurojé parimet té integrohen né
objektivat strategjike té institucionit;

e S5é bashku me udhéheqésiné tjetér, ajo do té sigurojé qé institucioni
té vazhdojé me zhvillimin dhe promovimin e praktikave té mira, té
udhéhequr nga Korniza e Planifikimit Multikulturor;

e DPérgatitja e njé raporti vjetor mbi ecuriné e Planit Multikulturor té
Institucionit dhe dorézimin e tij né Komisionin pér Marrédhéniet me
Komunitetet;

Korniza e planifikimit multikulturor éshté zhvilluar si mjet pér tru shérbyer
institucioneve pér planifikim dhe demonstrim té arritjeve té tyre duke respektuar
parimet e multikulturalizmit. Struktura e mjetit éshté vetém fillestare dhe mund
té pérshtatet me nevojat e veté institucionit.

Cfaré duhet té pérmbajé korniza pér planifikimin multikulturor?

HAPI 1: Definimi i grupeve qé jetojné né njé mjedis dhe karakteristikat e tyre
(gjuhésore, kulturore, fetare etj)

Aksioni duhet té pérfshijé disa SFERA VEPRIMI, dhe né secilén prej sferave
priten disa rezultate. Rezultatet duhet tu korrespondojné pyetjeve té méparshme.
Pér ilustrim, ofrohet njé model i Kornizés pér Planifikim Multikulturor, i cili
mund t€ shérbejé né krijimin e kornizave né nivel kombétar dhe lokal té té gjitha
institucioneve té interesuara.
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SFERA 1: PLANIFIKIMI DHE VLERESIMI '

Rezultatet nga Sfera 1: Planifikimi dhe Vlerésimi
Rezultati 1: Planifikimi

A ka dokumente pér krijimin e politikave té integrimit né nivel lokal dhe né cilat
sektoré?

A ka ndonjé mekanizém (p.sh: Komisioni pér Marrédhéniet Ndérmjet Bahskésive) qé
ndihmojné né procesin e integrimit?

Rezultati 1: Kriteret pér vlerésim
1) Planifikimi dhe vlerésimi i punés sé béré
2) Integrimi né politikat aktuale

3) Shfrytézimii té dhénave dhe analizave

Rezultati 2: Konsultime dhe informacione mbi funksionimin e
mekanizmave ekzistues dhe rezultati i politikave té zbatuara nga veté
aktorét

A éshté krijimi i politikave té integrimit né nivel lokal dhe nevoja pér qasje né shérbime,
njé proces participatio?

A pyeten qytetarét mbi opinionin e tyre pér ndikimin e politikave té zbatuara dhe
punén e mekanizmave ekzistues?

Rezultati 2: Kriteret pér vlerésim
4) Pérvoja e stafit dhe hulumtimi
5) Opinioni dhe géndrimi i komunitetit / konsumatoréve

6) DPjesémarrja né organet monitoruese té qytetaréve
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SFERA 2: FORCIMI I KAPACITETEVE DHE RESURSAVE '

Rezultatet pér sferén 2: Ndértimi i kapaciteteve dhe resursave

Rezultati 3: Udhéheqja
A ka vullnet pér té zbatuar politikat dhe parimet e multikulturalizmit?

A ka pérgjegjési dhe transparencé né zbatimin e tyre?

Rezultati 3: Kriteret pér vlerésim
7) DPjesémarrja aktive e drejtuesve

8) Llogaridhénia e drejtuesit

Rezultati 4: Resurset njerézore
A kané organet ekzistuese brenda komunés aftésiné pér té zbatuar politika té tilla?

A ekziston nevoja pér té forcuar kapacitetet e tyre (pér shembull, aftésité gjuhésore,
njohja me kulturén e njé grupi té caktuar, etj.) népérmjet punésimeve dhe trajnimeve té
reja?

Rezultati 4: Kriteret pér vlerésim
9) Stafi i pergjigjet nevojave té sektorit té biznesit dhe qytetaréve
10) Kompetenca kulturore dhe gjuhésore

11) Ngritja e kapaciteteve té stafit
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SFERA 3: PROGRAMET DHE SHERBIMET '

Rezultatet nga sfera 3: Programet dhe shérbimet
Rezultati 5: Disponueshméria dhe kapitali

A ka barriera pér té pasur akses né shérbimet pér njeréz té kulturave, gjuhéve dhe feve té
ndryshme dhe kush jané ato?

Cilat jané shérbimet ekzistuese qé zbatohen pér ta?
Kush nuk ekziston dhe mendoni se ka nevojé (p.sh: pérkthyes, etj.)?
Rezultati 5: Kriteri i vlerésimit

12) Integrimi (pérmes strategjive, etj.) dhe programimi i synuar (p.sh. njé
program pér promovimin e gjuhéve té personelit né shérbimet publike)

13) Pérdorimi i shérbimeve té pérkthimit
Rezultati 6: Komunikimi

Si informohen njerézit pér ¢éshtjet e komunitetit aktual, si dhe pér programet, aktivitetet
dhe shérbimet qé kané lidhje me to?

P.sh: Né cilén gjuhé qytetarét jané té informuar pér masat e mbrojtjes sociale, masat e
njehershme té komunés etj.

A éshté publikuar pérmes njé gazete té komunés, radios lokale, etj?
Rezultati 6: Kriteri i vlerésimit

14) Komunikimi i planifikuar né njé meényré té qasshme me grupe té
ndryshme dhe me buxhet té caktuar pér té

15) Pérdorimi i teknologjive moderne
Rezultati 7: Zhvillimi social dhe ekonomik

A jané programet dhe aktivitetet ekzistuese, té pérshtatshme né lidhje me diversitetin
kulturor, fetar dhe gjuhésor té mjedisit?

Nése éshté késhtu, tregoni se ¢faré éshté e pérshtatshme, cfaré éshté ajo qé mendoni se
mungon:

P.sh: Né cilén gjuhé qytetarét informohen pér masat e mbrojtjes sociale.
Rezultati 7: Kriteri i vlerésimit

16) Ndértimi i potencialit pérmes partneritetit me aktoré té tjeré (sektorit civil,
institucione té pavarura, etj)
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Tlustruar, Korniza Fillestare e Planifikimit Multikulturor mund té duket késhtu:

KORNIZA PER PLANIFIKIM MULTIKULTUROR

Grada 3
(shumé éshté
béré, (jepni
shembull)

Grada 2
(pjesérisht i
pérpunuar)

Pérshkrimi i
Rezultati Kriteri dokumentit /
aktivitetit

Grada 1
( Shum pak )
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Té nénté komunat pérballen me probleme té ngjashme. Njé nga problemet
kyge né lidhje me marrédhéniet ndéretnike éshté distanca sociale dhe ndarja
gjeografike (gjeografike). Né disa komuna, distanca shoqérore né rritje ka
njé ndikim né ndarjen hapésinore té popullsisé, dmth. jetesé né vendbanime
etnikisht té «pastra». Kjo situaté, megjithaté, mund té pengojé mé tej mundésiné
e zhvillimit té mirékuptimit dhe bashkéjetesés multikulturore midis qytetaréve.
Investimet joproporcionale né rajone/vendbanime té ndryshme, ¢ojné drejt
njé mungese té komunikimit midis pjesétaréve té komuniteteve mé té vogla,
vecanérisht atyre qé jetojné né zonat rurale, si pjesé e komunave urbane. Prandaj,
éshté i nevojshém planifikimi strategjik né drejtim t€ garantimit té zhvillimit té
balancuar ekonomik.

Zbatimiistrategjive té miratuara pérzhvillimin e multikulturalizmit. Komunat
e Bérvenicés, Vrapgishtit, Gostivarit, Jegunovcés, Kércovés dhe Tetovés jané né
proces té zbatimit té strategjive t€ miratuara pér pérmirésimin e bashkéjetesés
multietnike. Zbatimi i kétyre strategjive, megjithaté, €shté me shumé dinamikeé
dhe efikasitet. Njé pjesé e madhe e komunave né té cilat miratohen dokumentet
strategjike pér mirékuptimin multikulturore, e kufizojné angazhimin e tyre
ekskluzivisht né aktivitetet e fushés sé arsimit (ku ka sinergji me nismat e
tjera). Njé nga arsyet kryesore pér kété jané, resurset e kufizuara financiare né
dispozicion té autoriteteve komunale. Kjo, sidomos i referohet organizimit té
aktiviteteve sic jané festat e pérbashkéta, ngjarjet kulturore, festivalet, si dhe
ofrimi i mbéshtetjes pér organizatat qytetare lokale pér té zbatuar iniciativa
pér promovimin e multikulturalizmit né komuna. Duhet té béhen pérpjekje
té métejshme pér té siguruar se autoritetet lokale tu pérmbahen angazhimeve
strategjike.

Kapércimi i pengesave gjuhésore né mesin e qytetaréve me prejardhje té
ndryshme etnike. Edhe pse dokumentet strategjike parashikojné kurse té
gjuhés (pér té rriturit) dhe léndéve zgjedhore (pér fémijét) pér té mésuar gjuhét
e bashkeésive té tjera etnike, kéto aktivitete jané kryer né njé pjesé té komunave té
synuara. Kjo ¢éshtje éshté me interes té vecanté, duke pasur parasysh se njé pjesé
e madhe e bashkébiseduesve e adresuan barrierén gjuhésore si njé nga faktorét
mé té réndésishém pér ruajtjen e distancés sociale mes grupeve té ndryshme
etnike. Pérpjekje té vecanta duhet té béhen pér té krijuar kushte pér zbatimin
e kétij detyrimi (népérmjet bashképunimit me autoritetet lokale, sektorin e
arsimit, qytetarét, shogériné civile).

Komisionet pér Marrédhéniet Ndérmjet Bashkésive né pérgjithési veprojné
brenda mandatit té parashikuar né kuadrin ligjor. Megjithaté, analiza e
aktiviteteve té tyre, si dhe njohurité e aktoréve relevanté, tregojné se kéto
organe nuk shfrytézojné plotésisht kapacitetet e tyre té ndérhyrjes né sferén
e marrédhénieve ndéretnike. Ekziston nevoja pér pérfshirje mé té madhe né
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fillimin dhe zbatimin e aktiviteteve pér zhvillimin e multikulturalizmit, si dhe
takime mé té shpeshta direkte me qytetarét. Né kété kontekst, duhet té theksohet
se KMNB-té pérballen me véshtirési operacionale té réndésishme: mungesa e
buxheteve operative dhe mbéshtetja administrative pér mbajtjen e aktiviteteve
té tyre té rregullta.

Arsimi. Shumé nga pércaktimet strategjike né fushén e arsimit jané té
harmonizuara me aktivitete dhe projekte paralele. Aktivitetet e parashikuara
kryhen pa probleme té médha né shkollat e komunave té synuara. Megjithaté,
problemi i distancés sociale u apostrofua me shqetésim nga té anketuarit. Né
shumé shkolla né komunat e synuara, nxénésit ndjekin mésimet né mésonjétore
dhe turne té ndryshme, duke i béré lidhjet e tyre praktikisht joekzistuese.
Gjithashtu, t€ anketuarit informojné se aktivitetet e pérbashkéta ndérmjet
nxénésve té pérkatésive etnike té ndryshme, jané té rralla dhe né shumicén e
rasteve pjesémarrja e nxénésve éshté vetém njé formalitet.

Bashképunimi me sektorin e biznesit. Qytetarét e grupeve té ndryshme
etnike shpesh bashképunojné, gjé qé con né pérfundimin se kjo éshté njé fushé
ku dallimet kulturore jané mé pak té réndésishme dhe €shté e gatshme té
mbéshtesé aktivitetet pér zhvillimin e bashkéjetesés multikulturore. Pérpjekjet e
métejshme duhet té béhen dhe té pérdoren pér kontributin e sektorit t€ biznesit
né pérmirésimin e pérgjithshém té marrédhénieve ndéretnike né komunat e
synuara.

Marrédhéniet ndéretnike né komunat e synuara vlerésohen si té géndrueshme,
pa konflikte té médha. I tillé éshté rasti edhe né komunat Kumanové, Mavroveé-
Rostushé dhe Strugé. Té gjithé té anketuarit tregojné ekzistencén e njé tradite
té respektit dhe bashképunimit ndérmjet bashkésive etnike, té cilat duhet té
zhvillohen mé tej. Megjithaté, shqetésimet u theksuan né njé distancé né rritje
sociale dhe njé ndarje mes té rinjve, pavarésisht nga pérpjekjet pér bi afruar
ato mé afér. Edhe pse né Kumanové, Mavrové-Rostushé dhe Strugé nuk ka
pasur pérpjekje sistematike pér té pérmirésuar marrédhéniet ndéretnike, né
Kumanové dhe Strugé bashképunohet me shogériné civile né iniciativa té tilla.
Rezultatet e kétij bashképunimi jané dokumentet strategjike né sfera té tjera, té
cilat pérmbajné edhe dispozita pér pérmirésimin e marrédhénieve ndéretnike.

Nxitja e bashkéjetesés ndéretnike né zonat rurale. Komunat rurale jané né
njé pozité mé pak té favorshme pér té arritur géllimet strategjike. Segregimi
né komunitetet lokale té largéta dhe etnikisht t€ ndara, e pengon mundésiné e
bashkimit t€ qytetaréve nga grupe té ndryshme etnike. Organizimi i ngjarjeve té
pérbashkéta éshté mé e véshtiré, vecanérisht né lidhje me resurset e kufizuara
financiare pér realizimin e tyre. Kjo éshté njé ¢éshtje vecanérisht e réndésishme,
sepse né kéto zona ka shumé shembuj té fshatrave etnikisht «té pastra» dhe
analiza e béré mé paré, zbulon se banorét e tyre konsiderojné se nuk ka nevojé
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pér aktivitete pér promovimin e multikulturalizmit. Pér kéto komuna duhet té
sigurohet mbéshtetje plotésuese (financiare, logjistike) pér afrim té ndérsjellé
dhe njohje me parimet e multikulturalizmit.

Binacionaliteti dhe multikulturalizmi. Multikulturalizmi shihet shpesh si
njé ¢éshtje qé ndikon né marrédhéniet midis pjesétaréve té bashkésive mé té
médha etnike - shqiptaréve dhe maqedonasve. Diskutimet kané treguar se
pjesétarét e komuniteteve mé té vogla etnike shpesh mbeten prapa né proceset
vendimmarrése. Duhet t€ béhen mé shumé pérpjekje pér té siguruar pérfshirjen
e komuniteteve mé té vogla etnike né té gjitha aspektet e hartimit dhe zbatimit
té iniciativave né nivel lokal.

Komunikimi, planifikimi i programeve vjetore dhe procesi i planifikimit
strategjik. T€ gjitha komunat kané media té caktuara, sinjé kanal pér komunikim
me qytetarét, por ka nevojé pér pérmirésimin e tyre. Té gjitha komunat kané
miratuar né statutin e tyre modelin e planifikimit t€ programeve vjetore pérmes
Forumeve né Bahskeési, por jo gjithkund. Procesi i planifikimit t€ dokumenteve
strategjike zakonisht mbéshtetet nga donacionet e huaja, por shkalla e zbatimit
éshté e pjesshme. Problemi i ndarjes sé fondeve té nevojshme buxhetore éshté njé
problem pér té gjitha komunat. Mund té tejkalohet duke siguruar njé konsensus
té gjeré mbi udhéhegjen dhe bashképunimin me sektorin civil dhe até té biznesit,
né komuné.

Veprimi né nivel kombétar. Pérve¢ angazhimeve né nivel lokal, nevojitet qé té
fillohet me veprimin né nivel kombétar. Zbatimi i gjithanshém i Marréveshjes
Kornizé sé Ohrit si njé kontraté shogérore pér ndértimin e kohezionit social né
shogériné magedonase, mbetet njé lidhje kyce. Shndérrimi i saj né programe té
pérshtatshme geveritare, alokimi i fondeve buxhetore dhe alokimi i tyre népér
komuna, éshté njé nga kanalet pér nxitjen dhe zhvillimin e shoqérisé né ményré
té barabarté pér té gjithé.
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Cok Kiiltiirlii Planlama Cercevesi

Cok Kiiltiirlti Planlama Cergevesi, “Cesitlilik Modadir - Yerel Diizeyde
Cok Kiltiirliliigiin Tegvik Edilmesi» projesi kapsaminda hazirlandi. Proje,
Kuzey-Bati Ekonomik Odasi, Multietnik Dernegi ve Florence Nightingale’in
ortakligiyla Demokratik Girisimler Birligi (ADI) Gostivar tarafindan
uygulanmistir. Proje finansmani Avrupa Birligi'ni temsilen Avrupa Birligi
Makedonya Cumhuriyeti Delegasyonu tarafindan desteklenmektedir.

Proje; Birvenitsa, Vrapgiste, Gostivar, Yegunovtse, Kir¢ova, Kalkandelen,
Kumanova, Mavrova Rostuse ve Struga>dan olusan ¢ok etnikli dokuz belediyeyi
kapsamakta, etnik gruplar arasindaki iligkileri gelistirmeyi ve ok kiltiirlii
demokrasiyi yerel diizeyde artirmay1 amacglamaktadir. Proje boyunca, hedef
belediyelerde etnik gruplar arasi iligskilerin mevcut durumunu belirlemek
ve etnik gruplar arasi iligkileri gelistirme konusunda gelecekteki eylemlere
rehberlik etmek igin bir ihtiya¢ degerlendirmesi yapilmistir. Cokkiiltiirliiliigiin
gelisimi ile ilgili mevcut kosullarin arastirilmasinin yani sira, degerlendirme,
2014>te FN tarafindan yiiriitiilen bir arastirma galismasi olan « Uzakliklarin
Birlikte Yasamasi» raporlarina ve «Makedonya>da Alt1 (6) Cok Etnikli Belediyede
Kiiltiirleraras: Politikalarin ve Uygulamalarin Analizi»ne dayanmaktadir. Buna
ek olarak, degerlendirme, ADI tarafindan uygulanan projenin sonuglarimni,
Uskiipsteki Britanya Biiyiikelgiliginin destegiyle, Kuzeybati bolgesindeki alti
belediyede ¢ok kiiltiirlii diyalogun gelistirilmesi icin yerel stratejik belgelerin
gelistirilmesi ve benimsenmesini de kapsamaktadir. Bu belediyeler: Birvenitsa,
Vrapgiste, Gostivar, Yegunovtse, Kir¢ova ve Kalkandelendir.

Bu belediyelerin ¢alismalarina devam etmesinin yani sira, «Cesitlilik
Modadir - Yerel Diizeyde Cok Kiiltiirliiliigtin Tesvik Edilmesi!»'ne ek olarak
su ii¢ belediyede de ¢ok kiiltiirliliik kavraminin tamitilmasi ile ilgili ¢abalar:
genisletilmektedir: Kumanova, Mavrova, Rostuse ve Struga.

«Makedonya Cumhuriyeti-nde Yerel Diizeyde Cok Kiltiirliliigiin
Degerlendirilmesi» (ADI, 2017) raporu, yerel diizeyde cok kiiltiirliiliigiin
gelismesinin gesitli yoOnleri tiizerine arastirmalara dayanarak hazirlandi.
Rapor, ilgili yerel paydaslar (sivil toplum oOrgiitleri, egitim kurumlari, ticaret
sektorii, medya alani vb.)belirli yerel kosullara ve ihtiyaglara uygun olarak
proje faaliyetlerinin yapilandirilmasi igin bir temel olusturmaktadir. On
raporun bulgulari, hedeflenen belediyelerin her birinde diizenlenen halka
acgik tartismalarda sunuldu ve tartisildi. Tartismalara katilan ilgili paydaslarin
tavsiyeleri sonucu tamamlanan nihai degerlendirme raporu, hedeflenen
belediyelerdeki durumun kapsamli bir sekilde gézden gecirilmesini saglamanin
yani sira gelecekteki faaliyetler icin tavsiyeler de almayi amaclamaktadir.
Cergeve, degerlendirme tarafindan saglanan bulgular ve kilavuzlar kullanilarak
hazirlanmis ve amaglanan faydalanicilarin dogrudan katilimiyla desteklenmistir.
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T Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi

Katilimar stireg, Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi igin bir sablonun sunuldugu
yerel kurumlarin, medyann, is sektoriiniin ve sivil sektor temsilcilerinin yer
aldig1 ardisik atdlye calismalariin organizasyonunu igermektedir. Cergevenin,
yalnizca yerel 6z-yonetimler i¢in degil, ayn1 zamanda kurumlar ve sivil toplum
icin de politika ve programlarin hazirlanmasina dahil edilmesi beklenmektedir.
Cergeveninamaci, gok kiiltiirlii bir ortamdakurum ve kuruluslarin faaliyetlerinde
politika ve programlarin planlanmasi ve hazirlanmasina ¢ok kiiltiirlii degerlerin
ve ilkelerin dahil edilmesidir.

Yerel Diizeyde Cok Kiiltiirliilitk

‘Makedonya Cumhuriyeti>rnde Yerel Diizeyde Cok Kiiltiirliiliigiin
Degerlendirilmesine iliskin Rapor’a(ADI, 2017) gore, hedeflenen belediyelerde
etnik gruplar arasi iliskiler genellikle istikrarli olarak degerlendirilmektedir. Cok
kiiltiirlii evrelerde etnik gruplar arasi iligkilerle ilgili en 6nemli sorunlardan biri,
yetigkinlerde ve genglerde rastlanan sosyal mesafe ve ayrimciliktir. Isbirligi ve
iletisim iddialarina ragmen, mevcut iletisim pragmatizme dayanmakta ve 6zel
alanda farkli etnik gruplarin {iyeleri arasindaki konulardan kagmilmaktadir.
Birvenitsa, Vrapgiste, Gostivar, Yegunovtse, Kircova ve Kalkandelen
belediyelerinde kiiltiirleraras: diyalogu gelistirmek icin benimsenen stratejilerin
ve stratejik hedeflerin uygulanmasi devam etmekte, amaca yonelik farklh
dinamikler cercevesinde verimli bir sekilde gerceklesmektedir. Ong('jrﬁlen
faaliyetlerin uygulanmasinda baslica engel, belediye makamlarinin mali
kaynaklarinin yetersizligiileilgilidir. Bu 6zellikle, ortak kiiltiirel organizasyonlar,
festivaller gibi etkinliklerin diizenlenmesinin yani sira, belediyelerde ¢ok
kiilttirliliigiin tesvik edilmesi igin girisimler uygulamak igin yerel sivil toplum
kuruluslarina destek saglanmasinda problemlerle karsilasilmas: anlamina da
gelmektedir.

Gruplar Arasi iliskiler Komisyonlari, genellikle, yasal gerceve igin
ongoriilen gorev siiresince c¢alisir. Bununla birlikte, faaliyetlerinin analizi, bu
kurumlarin, etnik gruplar arasi iligkiler alanindaki miidahale kapasitelerini tam
olarak kullanmadigini ve ¢ok kiiltiirliiliigiin gelistirilmesine yonelik faaliyetlerin
baglatilmasmna ve wuygulanmasina kismen katildiklarimi = gostermektedir.
Ozellikle bir yonii, farkli etnik kokenlerden gelen vatandaslar arasindaki
dil engelleriyle birlikte uygulama siirecinde engeller ile doludur. Stratejik
belgeler, diger etnik gruplarin dillerini 6grenmek igin dil kurslarimin ve se¢meli
derslerin sunulmasmi saglarken, bu faaliyetler belediyelerin yalmzca kiigiik
bir boliimiinde gergeklestirilmektedir. Dil engellerinin farkli etnik gruplar
arasinda sosyal mesafeyi korumak icin en onemli faktorlerden biri oldugunu
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Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi T

goz dniinde bulundurursak, dzellikle bu konu ¢ok nemlidir. Is yerinde iletisim
ve igbirligi, hedeflenen tiim belediyelerde ticaret sektorii tarafindan oldukga
tatmin edici olarak kabul edilmektedir. Isyerlerinde farkli etnik topluluk
tiyeleri arasinda olumlu iligkiler kurmak igin saglam bir temel gerekmektedir.
Bu nedenle issizlik, vatandaslar arasinda ¢ok kiiltiirlii anlayisin gelismesi igin
yikia bir faktordiir. Makedonya>daki ¢ok kiiltiirliiliiglin gelisimi ¢ogu zaman
en biiylik etnik topluluk iiyeleri olan Arnavutlar ve Makedonlar arasindaki
iligkileri etkileyen bir konu olarak diistintilmektedir. Analizler, daha kiigiik
etnik topluluk tiyelerinin genellikle karar alma stireglerinde geride kaldiklarini
ve cogunlukla ayrimcr uygulamalara maruz kaldiklarini gostermektedir. Oyle
olmamali! Herkese esit imkanlar sunan bir toplum insa etmeye ihtiyacimiz var.
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Toplum ve Cok Kiiltiirliiliik - Anlayis ve Vizyon

Her toplum farklidir ancak bu toplumlarin sinerjik oldugu anlamina gelmez.
Toplumdaki sinerji, birlikte yasama konusunda yansitilir ve biiytik bir kismi
¢ogunlugunkinden farkli olan ve yerel ¢evrede yasayan belirli 6zelliklere sahip
diger kiiciik gruplarin ihtiyaglarina olan yaklasima baghidir. Kisacasi, sinerji,
insan haklar1 hakkinda ne kadar ¢ok bilgimiz olduguna baghdir.

Haklarim, digerinin haklarinin bas gosterdigi yerde sona eriyor.

Bu, bagkasinin hakkini ihlal edinceye kadar «Makedonya Cumhuriyeti
Anayasas: tarafindan yasaklanmayan herhangi bir seyin yapilmasina izin
verilmesi» anlamina gelir. Haklarimiz bir baskasinin hakkina gore hiyerarsiye
sahiptir.

Bizi farkli yapan sey nedir? Farkl: dil, kiiltiir, gelenek, din?

Tarihsel olarak, Fowers ve Richardson 1996-da', Cok kiiltiirliiliigii, kendi
kimligini ifade etme, tiim etnik gruplar arasinda esitlik talebini belirleme temel
karakteristigi ve temel ilke olarak cesitliligi kabul eden sosyal-entelektiiel bir
hareket olarak tanimladi. Cok kiiltiirliliigiin kapsaminda, bu gereklilikler
vasitasiyla, bir insan olarak insan onurunun korunmas: ve dolayisiyla farklh
gruplarin gesitliligini tanima hakk:i yer almaktadir. Boylece, kendi kiiltiirel
ozelliklerine sahip olan grubun essizligine mesaj gonderilir.

Her toplum (devlet), topluluk ve yarattig1 cevre tarafindan belirlendiginden,
niifusun bir kismi igin essiz, karakteristik ve tekrar edilemeyen kendi degerleri
ile kendi egsiz yasam bigimini insa etmistir. Bu, farkli cevrede farkli yaklagimlarin
ve haklarin uygulanmasinin farkli olabilecegi anlamina gelir. En 6nemlisi, farkli
kiltiirler arasindaki iletisimi saglamak, gruplar arasinda kiiltiirel degerler
i¢in daha fazla hosgorti, isbirligi ve saygiya yol acan haklarin uygulanmasini
giivence altina alir. Sonug olarak, bu yol ayni1 zamanda farkl kiiltiirlerin iiyeleri
arasinda olas1 hosgoriisiizliikk bigimlerini ve kiiltiirel milliyetciligin ortaya
¢ikmasini 6nler.

Ayrica, her toplumda, bir etnik grubun digerlerinden {iistiinliigtinii gosteren
bir tiir etnosentrizmin yayginlasmasinin énlenmesi gerekmektedir. Ne yazik
ki, etnosentrizm birkag etnik grupta es zamanli olarak mevcut olabilir; bu da

1 Fowers, B. J., & Richardson, F. C. (1996). Why is multiculturalism good? American
Psychologist, 51, 609- 621
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Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi T

bir devletin i¢inde yasayan ve boliinmiis toplumlarla sonuglanir ve gruplarin
karsilikli gozardi edilmesine ve tecrit edilmesine yol agar. Bu, ytizyillardir
farkli etnik ve kiiltiirel gruplarin yasadigi Makedonya>da, diger kiiltiirlerin ve
etnik topluluklarin belirli 6zelliklerinin kendi kiiltiirleri agisindan kabul edilip
edilmemesine bakilmaksizin, bir arada var olma ve karsilikli saygiya engel
olmamalidir.

En fazla karsilastigimiz engeller hangileridir?

Stereotipler, belirli gruplarin veya insan kategorilerinin {iyelerinin 6zellikleri
hakkinda basitlestirilmis ve kat1 bir sekilde anlasilmistir. Stereotipler gercegi
devaliie etmezler. Genellikle bilgi eksikligine dayalidir ve degisime kars1 oldukca
direnglidirler. Stereotipler onyargimin temelini olusturur, ancak kendileri, belirli
bir kategoriye giren insanlara dayali ayrimcilik ve farkli muamele icin temel
olusturabilirler.

Ornek: Kadnlar kétii siiriiciilerdir, erkekler fiziksel olarak kadinlardan daha giicliidiir.

Onyargilar, insanlara ve nesnelere karsi belirli bir davrams kategorisine veya
davranisa neden olan, dolayisiyla belirli bir kategoride digerine kiyasla daha az
olumlu muamele goren giiglii duygulardir. Onyargi, olgularmn bilgisi veya 6n
incelemesi yapilmadan olusturulur. Onyargili insanlar, varsayimlara, duygulara
ve inanglara giivenirler. {lgili gercekleri ve sartlar1 bilmeden bir karar alirlar.

Ornek: En gelli bir kisi arag kullanamaz veya esarpli bir kadin kamu idaresinde ¢alisamaz,
vb.

Stereotipler ve Onyargilar ayrnimcilia neden olur (Ayrima davranis,
Ayrimciliga Karst Korunmanin Onlenmesi ve Korunmas: Hakkinda Kanun ile
yasaklanmistir).

Bilinmeyen (stereotipler ve Onyargilar) tanimak ve tanismakla
yenilebilir. Birbirimizi farkl kiiltiirlerle kaynasmay1 yonlendirmekle
ve ancak kiiltlirlerimizi birbirine acarak miimkiin kilabiliriz.
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Cok kiilttrliltigtin ilkeleri, ¢ok wuluslu belgelerde oldugu kadar, ‘Cok
Kultirliligti Gelistirme” igin Yerel Stratejiler>de de belirtilmistir. Asagidakiler
genel olarak kabul edilmektedir:

1. Hepimizin farkli oldugunu ve farkli topluluklardan insanlarin, dil, din,
irk ve etnik mirasini beslemek i¢in 6zgiir olduklarini kabul etmek;

2. Hukukun yonlendirmesiyle demokratik degerleri paylasmak;
3. Tim insanlara kamusal hayata her yoniiyle katilma imkan1 yaratmak;

4. Makedoncary16grenerek ortak bir dil olarak kullanmak, farkli kiiltiirlerin,
dillerin, dinlerin iiyelerine saygi duymak ve giivence altina almak;

5. Devlet programlarina ve hizmetlerine genel ve asamali erisim saglamak;

6. Farkli kiiltiirlerin ve dilsel mirasinin degerlerini yiikseltip en {ist diizeye
cikartmak.

Cok kiiltirlultigiin ilkeleri devletin politikasi olmalidir. Bu da, her yillik
yerel 6z-yonetim biriminin yillik programlarini ve stratejik belgelerini
planlarken dikkate almas: gerektigini ifade eder.

Ne tiir bir toplum insa etmeliyiz?

Makedonya Cumhuriyeti>xnde ¢ok kiiltiirliiliik birkag¢ soruyu cevaplamalidir.
Bunu toplumun gesitliligin basit ve pasif bir tanmimlamas: olarak yaparsak,
yalmizca belirli bir toplumun her anlamda gesitlendigi seklinde ifade ederiz.
Bunlar: ulusal, etnik, cinsiyet, dini ve sosyal vs. Bunlar olmadan, bu toplumda
birbirleriyle yasayan insanlar arasindaki iligkileri aciklayamayiz. Tanim geregi,
Makedonya ¢ok kiiltiirlii bir toplumdur.

Fakat oziinde, kiiltiirlerarasiciligin 6ziinti yerine getirmeye ¢alismaliy1z.
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Kiiltiirlerarasicilik, bir toplumda cgesitlenen, ayni zamanda kiiltiirler
arasi etkilesimi iceren bir durumu anlatir.

Kiiltiirlerarasicilik, bir toplumda farkl kiiltiirlerden insanlar arasinda bilgi
akismin dinamik bir siirecidir; bu da, karsilikli sayg1 ve anlayisa tesvik eder ve
bu yapia bir diyalog olmadan basarilmaz. Kiiltiirlerarasicilik, iletisimle nasil
iligkili oldugumuza bagli olarak, taraflar veya muhataplar arasindaki ihtilaflarin
sonucuna baglidir. fletisim, varsayimlar ve genellemelerle yiiklenirse bagkalar1
i¢in kaliplasmis onyargilar yaratiriz ve bu da miidahalecilerimizin savunma
mekanizmasma meydan okur. Kiiltiirlerarasicilik, kiiltiirler arasi etkilesim
siirecinde varsayimlar1 icermemelidir.
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Bilmemiz gerekenler ?
* Yapici iletisim en 6nemlisidir.

o Kotii iletisim, korku, nefret, saygisizlik, kiistahlik ve hatta
siddetin bir nedeni olabilir.

e [lletisim, neredeyse imha edilemeyen diger insanlara
diismanca imgeler lireterek kiiltiirlerarasicilik kavramina karsi
calisabilir.

[letisim olmasi igin bir yerden baglamaliyiz. Farkliliklari kabul etmeye
ve vatandaslaria karsilikli saygi garantisi vermeye hazir olan tiim
toplumlar, ¢ok kiiltiirlii planlama igin temel gerceveler olusturarak
bashyor. Cergeve olusturma, her bireyin veya grubun katilimini
saglayacak genis bir katilimcr siire¢ olmalidir ve ulusal ve yerel
politikalara donitistiiriilmelidir.

Yerel seviyede ortak bir ¢ok kiiltiirlii gerceve insa etmeye duyulan
ilgi, projenin faaliyetlerine katilan belediyelerin ¢ikarlarmadir. Ekte
olan belediyelerdeki mevcut durumun yani sira yerel kurumlardan,
sivil sektorden ve diger paydaslardan temsilcilerle yapilan organize
atolye calismalarinda mevcut tutum ve Onerilerin bir sonucudur. Bu
siirecte katilimcilar, yapilan isin kendi degerlendirmesini yapmadilar,
ancak yerel 6z yonetimin haklarini ilerletme yoniinde bir adim attig1
ve yasal olarak garanti edilen asgari standardin tizerinde oldugu
baz1 belediyelerde iyi uygulamalar1 not ettiler. En 6nemlisi, yerel
politika yapicilar1 ve sivil toplum sektorii ¢ok kiiltiirlii bir cerceve
olusturmak i¢in kullanilan araglarla tanima siirecinde projede
katilimci olarak yer almislardir.
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Devlet / yerel 6zyonetim hizmetlerine erisim saglamak i¢in toplumsal yasamin
tim alanlarinda kapsamli planlama ihtiyacim1 karsilamak adina kendi yasal
dayanagina sahiptir.

Yerel Yonetimler Yasasi, niifusun en az %20>sinin belediyede cogunlukta
olmayan bir etnik gruba ait oldugu belediyelerde Topluluklar Aras: Iliskiler
Komisyonlarinin (CICR) kurulmasini 6ngoriir. Bununla birlikte, bazi belediyeler,
yasal bir yiikiimliiliige tabi olmamasma ragmen, kendi inisiyatifleriyle boyle
komisyonlar kurmuslardir. Vrapgiste ve Gostivar, projeye katilan belediyelerdir.
Komisyonlar, belediyedeki her toplumun esit sayida temsilcisinden olusur;
komisyon tiyelerinin secimi Statiiye gore diizenlenir. Komisyon, belediyedeki
etnik gruplar arasindaki iliskiler konusunu, bu gibi goriis ve Onerileri ele
almakta ve onlar1 Belediye Meclisine gondermektedir. Belediye meclisi, bu
gorlis ve Onerileri gozden gegirmek ve karar vermekle yiikiimliidir (Yerel
Oz Yonetim Ilkesi, 2002). Ayrica, Kanunun 41. Maddesi, belediyede gogunluk
olmayan topluluklarin ¢ikarlarini ilgilendiren kararlarin kabuliine iligkin olarak
gifte cogunluk ilkesine saygi duyulmasini gerektirir (Yerel Oz Yonetim Hukuku,
2002). Komisyon iiyeligi, belediye meclisi tiyeleri ile siirhidir, diger yerel
komitelerle oldugu gibibu reformlar, yerel diizeyde karar alma siirecine vatandas
katiliminin gelistirilmesini saglamak tizere kabul edilmistir. Ayrica, CICR>nin
baglangicinda, CICR iiyelerinin ayni anda, ¢cogu CICR>de bir uygulama olarak
kabul edilen Belediye Konseyi'ne iiye olmamasi tavsiye edilmektedir. Yasayla,
belediye meclisleri, KTKSde temsil edilecek topluluklarin sayisini belirlemede
sivil toplum temsilcilerine de agik olacak sekilde serbesttir. Ulusal seviyede
yansitilan bu kapsamli eylemin temelini Ohri Cerceve Anlagsmasi atmaktadir.
Ohri Anlagsmasiin Uygulanmas: Sekreteryasi ve 2015 Cerceve Anlasmasinin
Gozden Gegirilmesi>nden OSCE»>nin tavsiyeleri bu yondedir.

Olumlu Uygulamalar: Makedonya Cumhuriyeti>ndeki bazi belediye
meclisleri, biiyiik belediye biitgelerine sahip biiyiik belediyelere kiyasla,
kirsal alanlarda daha sik goriilen bir 6rnek olan CICR>nin tavsiyesi
tizerine kiiltiir alaninda yapilan faaliyetleri finanse etmek i¢in kararlar
ald.
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Cok Kkiiltiirlii planlama c¢ercevesi, cokkiltiirciiliigiin gelisimi ve tim
vatandaglarin hizmetlerine erisim igin tutarhilik ve iyi uygulama saglayan
¢ok kiiltiirlii girisimlerin planlama dongiisiiniin entegrasyonu igin kurumlar
tarafindan kullanilabilir.

Karar vericiler, kurumlardaki ¢okkiiltiirciiliik ilkelerini desteklemek ve bunlara
baglhlik gostermek agisindan sunlar1 yapmalidir:

e flkelerin kurumun stratejik hedeflerine entegre olmasini saglamak igin
liderlik gostermek;

e Diger liderlerle birlikte, kurumun Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi'nin
rehberliginde iyi uygulamalarin gelistirilmesi ile devam edilmesini
saglamak;

* Kurumun Cok Kiiltiirliiliikk Plan1'nin gelisimine iligkin yillik bir rapor
hazirlamak ve Topluluklarla Iligskiler Komisyonu>na sunmak.

Cok kiltiirlii planlama gergevesi, kurumlarin basarilarimi ¢okkiiltiirliiliigiin
ilkelerine sayg1 duyarak planlamasina ve gostermesine hizmet etmek igin bir
arag olarak gelistirilmistir. Aracin yapis1 yalnizca baglangictir ve kurumun kendi
ihtiyaglarina gore uyarlanabilir.

COK KULTURLU PLANLAMA CERCEVESI'NIN ICERIGINDE
NELER OLMALIDIR

ADIM 1: Bir cevrede yasayan gruplarin ve 6zelliklerin ( Okunmus, kiiltiirlii,
dindar vb.) Tanimlanmasa.

Eylem, birka¢ EYLEM ALANINI kapsamali ve her bir alanda bazi sonuglar
beklenmeli. Sonuclar daha nce cevaplanmis sorulara karsilik gelmelidir. Ornek
olarak, tiim ilgili kurumlarin ulusal ve yerel diizeyde cerceveler yaratmaya
yarayan Cok Kiiltiirlii Planlama Cergevesi'nin bir sablonunu saglamak.
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ALAN 1: PLANLAMA VE DEGERLENDIRME '

Alan 1 i¢in sonuglar: Planlama ve Degerlendirme
Sonug 1: Planlama

Yerel diizeyde entegrasyon politikalar: olusturmak icin gerekli belgeler var mudir, varsa
hangi sektorlerdedir?

Entegrasyon siirecine yardimct olan herhangi bir mekanizma (6rn: Topluluk [liskileri
Komisyonu) var m1?

Puan 1: Degerlendirme kriteri
1) Yapilan isin planlanmas: ve degerlendirilmesi
2) Mevcut politikalara entegrasyon

3) Verilerin kullanimi1 ve analizi

Sonug 2: Mevcut mekanizmalarin isleyisi ve paydaslarin kendileri
tarafindan uygulanan politikalarin sonucu hakkinda istisareler ve bilgiler

Entegrasyon politikalarinin yerel diizeyde olusturulmas: ve hizmetlere erisim ihtiyaci
icin katilimci bir siire¢c midir?

Vatandaglar uyguladiklar: politikalarin ve mevcut mekanizmalarin isleyisi hakkinda
fikirlerini kendilerine soruyor mu?

Puan 2: Degerlendirme kriteri
4) Personel ve aragtirma deneyimi
5) Topluluk / miisterilerin goriis ve tutumlar:

6) Vatandaslarin izleme organlarina katilim
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ALAN 2: KAPASITEYI GUCLENDIRME VE KAYNAKLAR '

Alan 2 i¢in sonuglar: Kapasite gelistirme ve kaynaklar
Puan 3: Liderlik
Cok kiiltiirliiliigiin ilkelerini uygulayacak bir irade var m1?

Onlarin uygulanmasinda hesap verebilirlik ve seffaflik var m1?

Puan 3: Degerlendirme kriteri
7) Yoneticilerin aktif katilimi

8) Yoneticilerin Hesap Verebilirligi

Puan 4: Insan Kaynaklar

Belediye biinyesindeki mevcut organlar bu tiir politikalar1 uygulama kapasitesine sahip
mi? Yeni istihdam ve egitimlerle kapasitelerini giiclendirmenin (0rnegin dil becerileri,
belirli bir grubun kiiltiiriine agina olma, vb.) boyle bir ihtiyag var m1?

Puan 4: Degerlendirme kriteri
9) Personel, is sektoriiniin ve vatandaglarin ihtiyaglarina cevap verir
10) Kiiltiirel ve dilsel yeterlilik

11) Personel kapasitesinin gelistirilmesi
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ALAN 3: PROGRAMLAR VE HIZMETLER '

Bolge 3 i¢in sonuclar: Programlar ve hizmetler
Puan 5: Kullanilabilirlik ve kapasite

Farkly kiiltiirler, diller ve dinlere sahip insanlar icin hizmetlere erismede engeller var mi
ve bunlar kimdir?

Onlara uygulanan mevcut hizmetler nelerdir?

Bir ihtiyag oldugunu diisiiniiyor musunuz ?(6rn: Cevirmenler, vs.)

Puan 5: Degerlendirme kriteri

12) (Stratejiler vasitasiyla vb.) Ve hedef programlama ( Orn., Kamu
hizmetlerinde personelin dil tanitim1 icin bir program)

13) Ceviri hizmetlerinin kullanimi
Puan 6: iletisim

Topluluktaki giincel olaylarim yani sira onlarla aldkali programlar, etkinlikler ve
hizmetler hakkinda insanlar nasil bilgilendirilir?

Ornegin: Vatandaslarin hangi dilde sosyal koruma tedbirleri hakkinda bilgi verdikleri,
belediyenin bir defalik 6nlemleri vb.

Belediye, yerel radyo vb. Bir biilten araciligryla yayimlaniyor mu?
Puan 6: Degerlendirme kriteri

14) Farkh gruplarla erisilebilir bir sekilde planlanan iletisim ve bunun igin
biit¢e saglanmistir.

15) Modern teknolojilerin kullanilmasi
Puan 7: Sosyal ve ekonomik kalkinma

Mevcut programlar ve etkinlikler, cevrenin kiiltiirel, dini ve dil cesitliligi 151$1nda yeterli
mi?

Eger dyleyse, uygun olan, eksik oldugunu diisiindiigiiniiz seyin ne olmadiini belirtin:
Puan 7: Degerlendirme kriteri

16) Diger sektorlerle kurulabilecek ortakliklarla potansiyelin gelistirilmesi.
(sivil sektorler,bagimsiz enstitiiler)
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Cok kiltiirlii planlama c¢ercevesi tablo halinde gosterilirse su sekilde
tasarlanabilir:

COK KULTUREL PLANLAMA CERCEVESI

3.Riitbe
Belge 1.Riitbe 2 Riitbe gCioli?slem@,
Sonuglar Kriterler EINENERT (Cokaz (Kismen g’ lama
il islenmis) islenmis)  YSUH
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Dokuz belediyenin tamaminda benzer sorunlar var. Etnik iligkiler
konusundaki en 6nemli sorunlardan biri sosyal mesafe ve (cografi) ayrimdr.
Baz1 belediyelerde, artan sosyal mesafe, niifusun mekansal ayrimi {izerinde
etnik «temiz» yerlesimlerde yasamak gibi bir etkiye sahiptir. Ancak bu durum,
vatandaslar arasinda ¢ok kiiltiirlii anlayis ve birarada kalma olasiligini daha
da engelleyebilir. Farkl1 bolgelere/ yerlesim yerlerine yapilan orantisiz yatirim,
kentsel belediyelerin bir pargasi olarak kiiciik topluluklarin, 6zellikle kirsal
alanlarda yasayanlarin {iyeleri arasinda iletisim eksikligine neden olmaktadir.
Bu nedenle, dengeli ekonomik kalkinmanin saglanmasi yoniindeki stratejik
planlama gereklidir.

Kabul edilen Stratejilerin Cok kiiltiirliiliigii Gelistirmek i¢in Uygulanmas.
Birvenitsa, Vrapgiste, Gostivar, Yegunovtse, Kircova ve Kalkandelen
belediyeleri, ¢ok uluslu birlikte yasamanin gelistirilmesi i¢in benimsenen
stratejileri uygulamaktadir. Bununla birlikte, bu stratejilerin uygulanmasi,
cesitli dinamikler ve verimlilik ile gerceklestirilmektedir. Cok kiltiirlii anlayis
icin stratejik belgelerin kabul edildigi belediyelerin 6nemli bir kismi, sadece
egitim alaninda (diger inisiyatiflerle sinerji olusturdugu hallerde) faaliyet
alanlarina girmeyi kisitlar. Bunun temel nedenlerinden biri, belediye makamlar:
i¢in mevcut siirl finansal kaynaklardir. Bu 6zellikle, ortak kutlamalar, kiiltiirel
etkinlikler, festivaller gibi etkinliklerin organizasyonunu ve belediyelerde ¢ok
kiilttirliliigiin tanitimina yonelik girisimlerin uygulanmasiigin yerel sivil toplum
orgiitlerine destek vermeyi ifade eder. Yerel yetkililerin stratejik taahhiitlere
bagli kalmalarini saglamak icin daha fazla ¢aba sarf edilmesi gerekmektedir.

Farkl1 etnik kokene sahip vatandaslar arasindaki dil engellerini asma.
Stratejik belgeler, diger etnik toplumlarin dillerini o6grenmek igin dil
kurslarinin (yetigskinler) ve se¢meli derslerin (¢ocuklarin) tanitimini tesvik
etse de, bu faaliyetler hedeflenen belediyelerin yalnizca kiigiik bir boliimiinde
gerceklestirilmektedir. Bu husus oOzellikle ilgi cekicidir ki, goriisiilenlerin
bircogu dil engellerini farkli etnik gruplar arasinda sosyal bir mesafeyi korumak
icin en onemli etkenlerden biri olarak listelemislerdir. Bu yiikiimliliigiin
yerine getirilmesi ve kosullar yaratmak icin 6zel ¢abalar gosterilmelidir (yerel
yonetimler, egitim sektorii, vatandaslar ve sivil sektorle isbirligi sayesinde).

Topluluklar arasi iligkiler igin komisyonlar genellikle yasal ¢ercevede dngoriilen
gorev siiresince calisir. Bununla birlikte, faaliyetlerinin analizi ve ilgili
paydaslarin gortisleri, bu kurumlarin etnikler arasi iliskiler alanindaki miidahale
kapasitelerini tam olarak kullanmadigini gostermektedir. Cok kiiltiirciiliigiin
gelistirilmesi igin faaliyetlerin baglatilmasi ve uygulanmasina daha fazla
katilimin yani sira vatandaglarla daha sik yapilan dogrudan toplantilara ihtiyag
duyulmaktadir. Bu baglamda, CICRlerin 6nemli operasyonel zorluklarla
karg1 karsiya bulundugu kaydedilmelidir: operasyonel biitcelerin olmamasi ve
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diizenli faaliyetlerinin siirdiirtilmesi icin idari destek.

Egitim. Egitim alaninda stratejik belirlemelerin bircogu, paralel etkinlikler ve
projelerle uyumludur. Ongoériilen faaliyetler, hedef belediyelerin okullarinda
bliylik sorunsuz yiiriitiilmektedir. Bununla birlikte, sosyal mesafe sorunu
katilimcilarin - endigeleri ile vurgulanmistir. Hedeflenen belediyelerdeki
bircok okulda 6grenciler, farkli odalarda ve vardiyalardaki derslere katilirlar
ve birbirleriyle baglantilar1 neredeyse varolmaz hale getirirler. Ayrica, anket
katihmailar: farkli etnik kokenlerden 6grenciler arasindaki ortak faaliyetlerin
nadiren ve cogunlukla 6grencilerin katiliminin yalnizca bir formalite oldugunu
bildirmektedir.

Is sektériiniin is birligi. Farkli etnik gruplardan gelen vatandaslar genellikle
isbirligi yapar; bu da bunun, kiiltiirel farkliliklarin en az oldugu bir alan oldugu
ve ¢ok kiiltiirlii birlikte yasamanin gelisimi icin faaliyetlere destek vermeye
hazir oldugu sonucuna ggtiiriir. Is sektdriiniin, hedeflenen belediyelerde etnik
gruplararasi iliskilerin genel olarak iyilestirilmesine katkida bulunmas: igin
daha fazla gayret gosterilmeli ve kullanilmalidur.

Hedeflenen belediyelerde etnikler aras1 iliskiler, biiyiik catismalar olmaksizin
istikrarh olarak degerlendirilir. Bu ayn1 zamanda Kumanova, Mavrova, Rostuge
ve Struga belediyelerinde de gecerlidir. Katihmcilarin tamamu, etnik topluluklar
arasinda daha da gelistirilmesi gereken bir saygi ve isbirligi geleneginin
varligina dikkat cekmektedir. Ancak, artan bir toplumsal mesafe ve onlar
birbirine yakinlagtirma cabalarina ragmen gencler arasinda bir boliinmeyle
ilgili endiseler vurgulanmistir. Kumanova, Mavrova- Rostuse veStruga
belediyelerinde etnik gruplar arasi iligkileri gelistirmek igin sistematik bir ¢aba
bulunmamakla birlikte, Kumanova ve Struga bu tiir girisimler igin sivil sektor
ile igbirligi yapiyorlardi. Bu igbirliginin sonugclari, diger alanlardaki multietnik
iligkileri gelistirmeye yonelik hiikiimler iceren daha stratejik belgelerdir.

Kirsal alanlarda etnik gruplarin birlikte yasamaya tesvik edilmesi. Kirsal
belediyeler, stratejik hedeflere ulasmak icin daha elverigsiz bir konumdadhr.
Fiziksel olarak uzak ve etnik olarak ayrilmis yerel topluluklarda ayrimcilik,
vatandaglar farkli etnik gruplardan bir araya getirme imkanini engeller. Ortak
etkinliklerin organizasyonu, 6zellikle bunlarin gergeklesmesi i¢in sinirli finansal
kaynaklar agisindan daha zordur. Bu 6zellikle 6nemli bir konudur ¢iinkii bu
alanlarda etnik agidan «temiz» koylerin pek ¢ok 6rnegi vardir ve daha 6nce
yapilan analizler koy sakinlerinin ¢ok kiltiirliliigiin tesvik edilmesi igin
faaliyetlere ihtiya¢ olmadigmi diisiinmektedir. Bu belediyeler igin karsilikh
yakinlasma ve ¢ok kiltiirliiliik ilkelerine asina olmak igin ek mali destek
(finansal, lojistik) saglanmalidar.

ikililik ve cok kiiltiirliiliik. Cok kiiltiirliiliik, ¢ogu zaman en biyik etnik
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topluluk tiyeleri olan Arnavutlar ve Makedonlar arasindaki iligkileri etkileyen bir
mesele olarak goriiliiyor. Tartismalar, daha kiigiik etnik topluluklarin tiyelerinin
daha ¢ok karar alma siireglerinde geride kaldigini gostermistir. Daha kiigiik
etnik topluluklarin yerel seviyedeki girisimlerin tasarim ve uygulanmasimin tiim
yonlerine katilmasini saglamak icin daha fazla ¢aba gosterilmesi gerekmektedir.

Iletigim, yilik programlarin planlanmasi ve stratejik planlama siireci.
Belediyelerin tiimii, vatandaslarla iletisim kurmak igin bir kanal olarak belirli
medyaya sahip olmakla birlikte, onlarin iyilestirilmesine ihtiya¢ duyulmaktadar.
Tim belediyeler, Topluluk Forumlar1 aracihigiyla yillik program planlama
modelini Tiziiklerinde kabul etmigslerdir, ancak her yerde degil. Stratejik
belgelerin planlama stireci genellikle yabanci bagislarla desteklenir, ancak
uygulama derecesi kismen de olsa. Gerekli biitge fonlarinin tahsis edilmesi
sorunu biitiin belediyeler i¢in bir sorundur. Belediyedeki sivil ve ticari sektorle
liderlik ve igbirligi konusunda genis bir fikir birligi saglanarak {iistesinden
gelinebilir.

Ulusal diizeyde eylem. Yerel seviyedekicabalara ek olarak, ulusal diizeyde eylem
baglatilmas: gerekiyor. Makedon toplumunda sosyal uyumun olusturulmasi
igin bir sosyal sozlesme olan Ohri Cerceve Anlagsmasimin kapsaml bir sekilde
uygulanmasi, kilit bir bag olarak kalir. Uygun hiikiimet programlarina
dontistimii, biitge fonlarmin tahsisi ve bunlarin belediyeler vasitasiyla tahsis
edilmesi herkesin esit bir sekilde toplumun tanitimi ve gelistirilmesi igin gerekli
olan kanallardan biridir.
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TASVIRI BASI MULTIKULTURALNO PLANIRIBE

O tasviri basi multikulturno planiribe si kerdino ko tasvireskero proekto
,Turlijpe si ki moda- multikulturalizmo thaj promocija pe lokalno nivelo!”,
kerdino kotar e Asocijacija basi demokratsko inicijative (ADI) Gostivar, e
partnerencar: Multietnicko Asocijacija Florens Najtingel (FN) thaj “Komercijalno
komora ki upruni chacherigeski Makedonija”. O proekto si finasirimo,
reprezentirimo kotar e Evropsko Unijaki Delegacija ko Skopje.

O proekto resljarela enja multietnicko komunitete: Brevnica, Vrapciste,
Gostivar, Jegunovce, Kicevo, Tetovo, Kumanovo, Mavrovo, Rostuse thaj Struga
resarinaja te lacarel e maskaretnikane relacije thaj te bajrarel i multikulturalno
demokratija pe lokalno nivelo.

Trujal e proekto si kherdino dikhibe pe trubuimatar, ciljosar te kerel pes
konfirmacija pe akanutni situacija basi e maskaretnikane relacije ko targetime
komunitete, te keren pes sigurno e droma basi o avutne aktivitetija te lacaren
pes e maskaretnikane relacije.

Khetane e rodipaja pe akanutne kondicije panlo e multikulturalne
vazdipaja, o dikhibe si bazirimo thaj kotar e anglune kerde reportija
«Dzivdipako khetanipe ki distanca «, rodipaski studija kerdini kotar e FN>ski
rig ko 2014 bers, ,thaj «Analiza pe interkulturno politike thaj praktike ko Sov
(6) multietnikane komunitete ki Makedonija «, save si kerdine kotar e ADI
ko 2013 bers. Vi adava so, o dikhibe lela telal i sama e proektoske rezultatija
implementirime kotar e ADI>ski rig, dende arkaja kotar e Britansko ambasada ko
Skopje, o fokuso si pe vazdipe thaj adopcija/te len pes andre e lokalno stratesko
dokumentija basi e vazdipe pe multikulturako dijalogo ko Sov komune kotar
e upruno-chacherigeskereo regiono: Brevnica, VrapciSte, Gostivar, Jegunovce,
Kicevo thaj Tetovo.Vi adava so dZala pes dureder e bucaja ko akala komune,
o proekto ,,Turlijipe si ki moda— multikulturalizmo thaj promocija pe lokalno
nivelo!”, buvljarela I zor panle e promocijaja pe multikulturalizmoski promocija
thaj koncepto pe multikulturalizmo thaj vi ko aver trin komune: Kumanovo,
Mavrovo, Rostuse thaj Struga.

Oreporto “Dikhibe p e multikulturalizmo pe lokalno nivelo ki Republika
Makedonia “ (ADI, 2017) si kerdino bazirimo upral rodipe kotar buteder
aspektora pe lokalno nivelelo basi multikulturalizmo vazdipe. Implementacija
pe inicjative thaj I bari koperacija maskar e relevantno lokalno zainteresirime
riga (biradZakere organizacije, badanija kotar lokalno gaverno, edukativno
institucije, biznis sektoro, mediumsko umal thaj aver.), kerindoj baza pe
aktivitetengo strukturibe ko proekto khetane e specificno lokalno kondiciencar
thaj trubuimatar. O arakhiba kotar e preliminarno reporto pala adava sine
prezentirimo thaj diskutirimo pe javutni debata organizirimi ko sako jekh
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targetirimi komuna. O agorutno reporto kotar o dikhibe-procenka, doperdino
e rekomandacijencar thaj konkluzijencar kotar e relevantno zainteresirime riga,
kotar e manusa save so lije than ko debate, ciljosar te kerel pes fundavno pregled/
dikibe savi si I situacija ko targetirime komune, sar thaj te keren pes sigurno e
rekomandacije basi e avutne aktivitetija.

O tasviri si kerdino upral e lendine arakhiba thaj e droma kerdine arakle
ko dikhibe/ki procenka, thaj si doperdi trujal e direktno involviribe kotar e
targetirime korisnikija-beneficijarabasi save manusenge sikerdi. O participativno
proceso haljovela pes sar organiziribe pe jekh pala javer butikeribaskere
khedipa e reprezentantocar kotar e lokalno institucije, medie, biznis sektori
thaj e manusSencar kotar e biradZzakoro sektoro, pe than sine olenge sikavdo
formularo basi o tasviri pe multikulturno planiribe. Adzikerela pes ko avutnipe
te ovel inkorporimi ki preparacija ko sa e politike thaj programe, na numa ko
lokalno gaverno numa thaj ko institucije thaj e biradZakero sektoro. O ciljo si o
tasviri te chuvel pes andre ko multikulturalizmskere moljaripaske barvalipa thaj
principija, ko planiribe thaj politikengere preparacije thaj programe andre ko
institucije thaj e organizacije khana kerena buti pe multikulturno umal.

Multikulturalizmo ko lolano nivelo

Palik o reporto pe Procenka/Dikibe pe multikulturalizmo pe lokalno
nivelo ki Republika Makedonija (ADI, 2017), e masakaretnikane relacije ko
targetirime komune, generalno dikhena pes sar stabilno-lache. Jekh kotar e
klejakere problemija ko multikulturne umala panlo e mashkaretnikane relacije
si i socijalno distanca thaj i segregacija ko pureder thaj ko terneder manusha.
Vi palik o konfirmacije basi koperacija thaj komunikacija, i permamentno
komunikacija si bazirimi pe pragmatizmo, a e kontaktija maSkar e manusa
kotar e turlije etnikane komunitete ko privatno umal crdena pes/nashena pe
rig. I implementacija pe strategijake ciljora si te lacarel pes o maskaretnikano
haljovipe-dijalogo ko komune Brevnica, Vrapciste, Gostivar, Jegunovce, Kicevo
thaj Tetovo thaj akana dzana turlije dinamikaja thaj si turlije efikasnost. O glavno
opstrukcije basi implementacija pe planirime aktivitetija si panle e najibaja
finasije ko komunakere autoritetija. Akava specijalno si panlo pe aktivitetengere
organiziriba, sar so si e khetanutne kulturno manifestacije, festivalora, sar thaj
deibe arka e lokalno biradzakere organizacijenge basi olengere inicijativengi
implementacija thaj promocija pe multikulturalizmo ko komune.

Komisije basi relacije maskar e komunitete, generalno kerena buti ko
tasvireskero mandatoto planirimo elegalno tasvireja. Numa, i analiza pe olengere
aktivitetija, sikavela kaj akala badanija na lena e saste olengere kapacitetija basi
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intervencija ko umal pe maskaretnikane relacije, thajna involvirinene o iniciribe
thaj i implementacija pe aktivitetija basi kulturalizmsko vazdipe.

Jekh aspekto specijalno si perdino e opstrukcijencar ko implementiribaskero
proceso - te nakaven pes e ¢ibjakere bariere maskar e thamutne kotar e turlije
etnikano avipen. Vi adava so e strateSko dokumentija planirinena te keren pes
¢hibjakere kursija thaj te ovel fakultativno cibjakero sikljovibe e avere etnikane
komunitetenge, akala aktivitetija kerena pes numa ko jekh cikno kotor ko
komune. Akava phucibe si kotar e bud vazno intereso, leindoj telal i sama kaj
e ¢hibjakere bariere, si jekh kotar e majvazno faktorija basi tavdipe te dzal pes
dureder kotar e socijalno distanca maskar e turlije etnikane grupe.

I komunikacija thaj koperacija pe bucarno than si bud la¢i, dikindoj kotar
e bizniseski rig, ko sa e targetirime komune. O bucarno than sikavela pes sar
solidno funda basi vazdipe pe pozitivno relacije mackar e manusa kotar e turlije
etnikane komunitete. Akatar, sikavela pes kaj o bibucaripe si opstruktivno
faktoro te vazdel pes o multikulturako haljovibe maskar e themutne.

O vazdipe pe multikulturalizmo ki Makedonija butivar si dikhlo sar phucibe
so si panlo e manusencar kasko avipen si kotar e majbare etnikane komunitete
— Albancora thaj Makedoncora. I analiza sikavela kaj e manusa so avena kotar
e cikneder etnikane komunitete, butivar si mukle palal e procesija ko anibe
decizije, thaj butivar si telal e diskriminatorsko praktike. Kodo nasti te ovel
kidijal. Trubuj te vazdas sasoitnipe jekh thaj jekh savorenge.
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Sasoitnipe thaj multikulturalizmo- haljovipe thaj vizija

Sako sasoitnipa si turlija/diferentno, jekhutno, so na phenel kaj si sinergicno. I
sinergija ko sasoitnipe sikavela pes ko khetanutno dzivdipa thaj si panlo e kotar
e sasoitnipasko madzoritetako resljaripe pe trubuimatar kotar e avera tikneder
grupe kolen isi specificno karakteristike, aver¢ande kotar e madzoritetakere, a
dzivdinena ko lokalno trujalipe. Skurto, i sinergija si panli odoleja kobor amen
dzanaja basi e manusikane hakaja.

Mire hakaja agorinena adari kote so crdena e avereskere hakaja.

Akava gindinel kaj “sa so naj naj stopuimo e Konstitucijaja ki RM $aj te kerel
pes “sa dzi kote na dukavela pes avereskero aver hakaj. Ko amare hakaja si
hierarhija, ki komparacija e avere hakajencar.

So si kodo so kerela amen avercande? Diferencijalno ¢hib, kultura, tradicija,
religija?

Dikindoj i historija, Fouers thaj Ricardson(Fowers, Richardson' ) da ko 1996
bers dije definiribe pe Multikulturalizmo sar socijalno- intelektualno miskipe,
savo so hacarela o turlijipa-diferencija sar fundavni karakteristika thaj principo
te phenel pes o korkorutno identiteto, anela thaj rodela egaliteto maskar e sa
etnikane grupe. Trujal akala rodipena, ko avgo plano chivela pes I protekcija
pe manusesko digniteto sar jekh, thaj pala kodo avel o hakaj pe prepindzaripe
e diferncijalno turlije grupengo. Kidijal si bicaldo o mesazo basi e grupake
specifike, sar so si e kulturake karakteristike.

Sako sasoitnipe (them), vazdijas pesko dzivdipasko drom, peskere moljaripaja,
kola so basi jekh kotor e beSutnenge si numa kodola, karakteristicno thaj jekvar,
soske i kultura si determirimi kotar o trujalipe thaj sasoitnipe kote so kerela pes.
Akava phenela kaj ko turlije umala Saj o resljaribe te ovel diferencijalno, sar thaj
kidijal te ovel i resarin thaj e hakajengi praktika. Vaj palem e kulturno specifike.
Majvazno ko hakajengoro praktiribe si, te kerel pes sigurno i komunikacija
maskar e turlije kulture so anela bareder tolerancija, kooperacija thaj
respekto maskar e grupe pala e olengere kulturakere moljaripa. Jekh pala aver
panlo,kidijal ka oven stopuime e Sajdipaske forme pe na- haljovibe, thaj sikavipe
pe kulturno nacionalizmo maskar e manusa kasko avipen si kotar e diferencijalno

1 Fowers, B. J., & Richardson, F. C. (1996). Why is multiculturalism good? American
Psychologist, 51, 609- 621.
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kulture. Kidijal thaj, ko sako sasoitnipe, trubuj te stopuil pes i ekspanzija pe
etnocentrizmo, savo si refleksija kotar e superiornost kotar e jekh etnikani grupa
upral e aver. Bibahtake, o etnocentrizmo $aj te egzistuil thaj ko nekobor etnikane
grupe, so dureder legarela ko maskarutno na-mangipe thaj anela izolacija e
grupenge so dzivdinena ki jekh rastra, o rezultato si ulavde sasoitnipa. Kodo
naj thaj na trubuyj te ovel kidijal ki Makedonija kote so SelberSipena dZivdinena
turlije etnikene thaj kulturno grupe, kote so isi khetanutno dzivdipe thaj
respekto, bizi diferencija si li varesave avera karakteristike kotar e turlije kulture
thaj etnikane komunitete so si na-resljarde kotar o aspekto ki amari kultura.

Save bariencar majbut resljaras amen?

E stereotipija si simplo thaj rigidno hacaripa basi e manuSengere karakteristike
kotar e avera grupe vaj kategorije manusa. E stereotipija ¢uvena pes pe rig thaj
na refleksirinena o realiteto. Sakana si bazirime pe najibe informacija thaj si
zurale bud phareste Saj te pharuven pes. E stereotipija si funda pe predrasude,
numa thaj korkore Saj te oven funda basi i diskriminacija thaj diferencijalno
reslajriba e manuSencar so si bazirimi upral olengero avipen pe varesavi aver
manusengi kategorija.

Egzamplo: e romnja bilace tradena vordon, e mursa si fizicko zureder kotar e romnja.

E predrasude si gindipe basi e manusa, objektora thaj pojave/fenomenora
kolen so naj logicko baza, numa kontirnuirano dzana dureder, panle si zurale
emocijencar kolen so isi varesavo aver postapka/aver bilaco akto sar posledica
kotar o bilaceder dukavimasko tretmano upral e konkretno kategorija manusa
ki relacija e averaja. E predrasude formirinena pes bizo dzanipe, kaj si kate vaj
palem angleder kerdo rodipa pe fakti. Von si bazirime upral e pretpostavke,
emocije thaj pakiv. Anela pes dezicija, bizo haljovipe thaj na lela pes sama basi e
relevantno faktija thaj trujalipa.

Egzamplo: gindo kaj manus e hendikepeja nasti te tradel vordon vaj palem dzuvli e
dikhloja ko Sero nasti te kerel buti ki javutni administracija thaj aver.

E stereotipija thaj e predrasude legarena dzi ki diskriminacija (Diskriminatorsko
aktora na dena pes te oven kerde e Kanuneja basi stopuibe thaj protekcija kotar i
diskriminacija).
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O bipindzardo (stereotipija thaj predrasude) te marel pes thaj te lel
viktorija-pobeda e pidzaripaja. O pindzaripe jekhe avereje maskar e
turlije kulture, si kodo so $aj te kerel pes numa, trujal e kulturakoro

phutariba jekhe avereja

E principija pe multikulturalizmo si ¢uvde andre ko buteder dokumentora
pe nacionalno nivelo, sar thaj ko korkore lokalno vazdipaske Strategije pe
multikulturalizmo. Generelano, buvles resljarde si akala:

1.

Akseptuibe kaj savore sijam turlije thaj e manusa kotar e turlije komunitete
si slobodno te arakhen pesko ¢hibjakero, religiozno, rasako thaj etnikano
barvalipe;

Ulavipe pe demokratsko moljaripa, legarde kotar e hakaja;

Te kreirinen pes Saipena sa e manusenge te len participacija ko javutno
dzivdipen ko sa e aspektora;

Respekto thaj keripe sigurno kaj e manusa so avena kotar e turlije
kulture, ¢hibja thaj religije ka resaren sikljovibe pe makedonijaki chib,
sar khetanutni ¢hib;

Te kerel pes sigurno buvlrado/sasto resljaribe dZi pe sa e gavernoske
programora thaj servisora;

Promocija thaj maksimaliziribe pe moljaripa basi e turlije kulture thaj pe
olengere ¢hibjakere barvalipa;

E principura pe multikulturalizmo trubuj te aven rastrakere politike.
Akava hacarela kaj sako jekh kotor katar e lokalno gaverno trubuj te
lel sama pe akava khana planirinel peskere berseskere programora thaj
stratesko dokumentija.
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Savo sasoitnipe trubuj te vazdas?

Ki Republikia Makedonija, o multikulturalizmo trubuj te del dZevapi pe
nekobor phucipena. Te definirinas adava sar simplo/prosto thaj pasivno
deskripcija pe turlijipa ko sasoitnipe, tgani phenas numa kaj varesavo sasoitnipe
si diverzificirimo ko sako jekh senso: nacionalno, etnikano, dzender, religiozno
thaj socijalno. Kidijal, na dela pes eksplanacija save si e relacije maskar e
manusa kola so dZivdinena jekh avereja ko adava sasoitnipe. Palik i definicija, i
Makedonija si multikulturno sasoitnipe.

Numa, bazicno, trubuj te dZas pala e vakerdo interkulturalizmo.

O interkulturalizmo dela deskripcija pe situacija ko jekh sasoitnipe savo
si diverzificirimo, numa ki jekh vrama haljovela interakcija maskar e
kulture.

Interkulturalizmo si dinamicno proceso pe informaciengo pharuvipe maskar e
manusa kotar e diferencijalno kulture kojekh sasoitnipe, so haljovela maskarutno
respekto thaj haljovibe, savo so nasti te resljarel pes bizo konstruktivno dijalogo.
Diknidoj sar tretirinaja i komunikacija panlo adaleja si thaj o rezultato kotar e
konfliktija maskar e riga vaje manusa so kerena lafi. Te sii komunikacija phari thaj
buteder e prepostavkencar thaj generealiziribaja amen kreirinas stereotipija thaj
predrasude basi e avera, kola so palem akarena pesko defensivno mehanizmo
pe amare lafikerde manusa. O interkulturalizmo na trubuj thaj nasti te ovel
inkorporpirimo prepostavkencar ko interakcijako proceso maskar e kulture.
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So trubuj te dzanas?
* Majvazno si i konstruktivno komunikacija.

¢ [ bila¢i komunikacija Saj te ovel karana basi dar, na-mangipe,
na-respekto,arogancija thaj dukavipe.

¢ | komunikacija Saj te kerel buti mamuj o koncepto pe
interkulturalizmo odoleja so ka producirinel na-amalikane
percepcije e averenge thaj kola ka ovel phareste te kosen pes.

Te kherel pes komunikacija vaj palem konstruktivno dijalogo, trubuj
te crdel pes kotar varesavo punkto. Sa e sasoitnipa, kola so mangena te
len andre e diferencije thaj te keren sigurno i garancija pe maskarutno
respekto olengere themutnenge crdena te kreirinen bazi¢no tasvirija
basi multikulturno planiribe. E tasvirengero kreiribe musaj te ovel
kotar o buvlo participativno proceso, savo ka anel participacija
sako individuake thaj/ja palem grupake, a e tasvirija, trubuj te oven
prekerde ko nacionalno thaj lokalno politike.

Konfirmacija basi o intereso pe vazdipe multikulturno tasvirija pe
lokalnonivelosiointeresokotareinvolvirime komuneko projektoskere
aktivitetija. Do-perde si e arakhipaja kotar e momentalno situacija ko
komune, sar thaj sar e gindorencar pe sugestije dende kotar e dZene so
sine pe organizirime butkeribaskere khedina; e reprezentantocar katar
e lokalno institucije, biradzakero sektoro thaj avere zainteresirime
rigencar. E dzene ko proceso kerde peske korkorutni-evaluacija pe
olengeri buti so kerde dzi akana, phende kaj si vi lace praktike ko
nekobor komune, kote so o lokalno gaverno dzala phundro angleder
ko hakajengero vazdipe thaj upreder kotar e zakoneskero garantirimo
minimum standardo. Majvazno si, kaj o proceso pe pindzaripe e
alatkencar maskar e lokalno kreatora pe politike thaj maskar o
biradzakero sektoro si sar te kreirinen multikulturno tasviri, o
proceso sine participativno.
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E trubuimatar pe buvlo planiribe ko sa e umala ko sasoitnipasko dzivdipe
ciljosar te kerel pes sigurno thaj garantirinel pes o akseso dzi pe servisija ki
rastra /o lokalno gaverne si panlo peskere legalno fundaja.

O Zakono basi o lokalno gaverno phenela te kerel pes Komisije basi relacije
maskar e komunitete (KOMZ) ko komune kote so majcera 20% kotar e themutne
avena kotar e aver etni¢ko grupa savi so naj madzoriteta ki komuna. Numa,
varesave komune kerde korkori gasavi peskeri inicijativa, vi pala adava so kodo
naj len zakoneski obligacija. Gasave komune si Vrapciste thaj Gostivar, kola
so lena participacija ko proekto. E komisije si kerdine kotar e proporcionalno
reprezentatongo numero kotar e sako jekh komuniteta ki komuna; E Komisijaki
selekcija pe membrora si vazdimi khtane e Statuteja. I Komisija kerela buti
phucipencar kola si panle e relacijencar maskar e etnikane komunitete
ki komuna, adresirinela peske gindora thaj dela rekomandacije dzi ko
Komunako Konsilo. E komunako Konsilo musaj te dikhel akala gindipa thaj
rekomnadacije, lela pala lende decizija thaj informirinel (Zakono pe lokalno
gaverno, 2002). Dureder, DZeno 41 kotar o Zakono haljovela respekto pe
principo basi duvar madZoritetaki decizija olakero anibe si taro intereso e
namadZoritetakere komunitetake ki komuna (Zakono pelokalno gaverno, 2002).
Akala reforme sine adoptuime ciljosar te kerel pes promocija pe themutmegi
participacija ko anibe decizijengere procesija pe lokalno nivelo,odoleja so i
Komisija naj limitirimi khon thaj kotar ka oven e membrura, ma te oven numa
kotar e komunako Konsilo, sar so si o kejso ko avera lokalno komisije. Vi
adava so, kotar o crdipe te kerel pes o KOMT, sine dendini i rekomandacija
kaj e membrura kotar e KOZM na trubuj ki jekh vrama te oven dZene kotar e
Komunako Konsilo, thaj kodo sas lendo sar praktika ko buteder KOZM. Palik
o statuto, o komunako konsilo si slobodno te phenel o numero e dzenengo ki
lokalno KOZM,, kola komunitetija ka oven reprezentirime ko KOZM, thaj dZi ki
savi digra thaj savo kapaciteto ka legarel o lokalno KOMZ, I komisija ka ovel
phutardi basi e reprezentatora kotar e biradzakero sektoro.

Dendo ko nacionalno nivelo, i funda basi e sasto resljaribe si ko Ohridsko
tasviresko kontrakto. E rekomandacije kotar e Sekretarijato basi implementacija
pe Tasviresko Dogovor-kontrakto thaj o OBSE kotar e Revizija pe Tasviresko
dogovor kotar e 2015 bers si pe akava drumo.

Pozitivno praktike: Vareko kotar e komunake konsilija ki Republika
Makedonija ande decizija te finansirinen pes e aktivitetija pe kulturako
umal, rekomandacijaja dendini kotar e KOZM, akava sa buteder avela
egzamplo ko ruralno umala, ande e komparacija e bare komunencar e
bare bugetencar.
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Tasviri basi multikulturno planiribe Saj te ovel lendino kotar e institucije
sar instrumento basi integriripe pa multikulturno inicijative ko olengero
planiribasko cikluso, soske vov dela konzistenstnost thajlac¢i vazdipaski praktika
pe multikulturalizmo thaj servisongo resljaripe sa e themutnenge. Ki promocija
thaj o legaripa pe multikulturalizmeskere principoncar ko instituciengo tasviri,
e legarutne pe anibaskere decizije trubuj te:

¢ Te sikaven liderstvo savo ka del garancija kaj e principora si integririme
ko institucijakere stratesko ciljora;

¢ Khetane i institucija thaj e Serutne, ka keren sigurno kaj ka dzal pes
dureder e vazdipaja thaj promocijaja pe lace praktike, legardi khetane e
Tasvireja basi multikulturno planiribe;

¢ KerenBerSesko reportobasi o progreso kotar o Multikulturno institucijako
plano thaj te den les dZzi ki Komisija basi relacije thaj komunitetija;

O tasviri basi i multikulturno planiribe si vazdimo sar instrumento e
institucienge te planirinen thaj te sikaven peskere resljariba kerindoj respekto
pe multikulturalizmeskere principeja. E instrumenteski struktura si numa
inicijalno thaj Saj te ovel adaptirimi e trubuimasar ki korkori institucija.

SO TRUBUJ TE OVEL ANDRE KO JEKH TASVIRI BASI
MULTIKULTURNO PLANIRIBE?

PHUNDRO 1: Definiribe e grupengo kola so dZivdinena ko jekh umal thaj
kola si olengere karakteristike (¢hibjakere, kulturno, religiozno thaj aver.)

I akcija trubuj te resljarel nekobor UMALA PE KERIBE BUTI thaj ko sa e
umala adzikerena pes varesave rezultatija. E rezultatija trubuj te oven khetane e
angleder dendine dzevapencar. Basi ilustracija, dendino si formularo pe Tasviri
basi multikulturno planiribe, savo so Saj te ovel lendo khana kreirinen pes
tasvirija pe nacionalno thaj lokalno nivelo maskar e sa zainteresirime institucije.
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UMAL 1: PLANIRIBE THA]J EVALUACIJA '

Rezultatija basi umal 1: Planiribe thaj Evaluacija
Rezultato 1: Planiribe

Isi li dokumentija pe politikengo kreiribe basi integracija pe lokalno nivelo thaj ko kola
sektorija?

Isi li varesave mehanizmija (te phenas: Komisija basi relacije ko komunitetija) kola so
dena arka pe integracijakero proceso?

Rezultato 1: Kriteriumo basi digra
1) Planiribe thaj digra pe kerdini buti
2) Integracija ko akanutne politike

3) Leibe informacije thaj analiza

Rezultato 2: Konsultacije thaj informacije basi funcioniribe pe akanutne
mahanizmora thaj rezultatija kotar e implementirime politike kotar e sa
zainteresirime riga.

Isi li politikengero kreiriba basi integracija pe lokalno nivelo, thaj ko trubuipe pe
resljarin dzZi pe servisora, si li participativno proceso?

E themutne phucena li pes basi olengero gindo savi si i influensa-vlijanie kotar e
implementirime politike savo si o butikeribe kotar e akanutne mahanizmora?

Rezultato 2: Kriteriumo basi digra
4) Eksperiensa/iskustvo e bucarnenge thaj rodipe
5) Gindipena thaj gindo kotar e komunitetija/klientija.

6) Themutnengi participacija ko monitoring badanija
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UMAL 2: ZURARIPE PE KAPACITETO THA]J RESURSIJA '

Rezultatora ko umal 2: Zuraripe pe kapaciteto thaj resursija
Rezultato 3: Liderstvo
Isi li volja basi implementacija pe politike thaj principora kotar e multikulturalizmo?

Isi li otcetnost/obligacija thaj transparentnost ki implementaija olendar?

Rezultato 3:Kriteriumo basi digra
7) Aktivno participacija kotar e Serutne manusa

8) Otcetnost/obligacija pe kerdini buti kotar e Serutne manusa

Rezultato 4: Manusikane resursija

Isi li ko akanutne badanija ko komunakere tasvirija e manusen gasavo kapaciteto te
implementirinen gasave politike?

Trubuj li te zuraren pes olengere kapacitetija (te phenas, chibjakere daniba, pindZaripe e
varesave grupakere kulturaja thaj aver.) trujal neve bucaripa thaj treningora?

Rezultato 4: Kriteriumo basi digra

9) E bucarne dena dzevapi basi e trubuimatar kotar e biznis sektoro thaj e
themutne

10) Kultaraki thaj ¢hibjaki kompetentnost
11) Vazdipe pe bucarengo kapaciteto
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UMAL 3: PROGRAMORA THA]J SERVOSORA '

Rezultatora ko umal 3: Programora thaj servisura
Rezultato 5: Resljaribe thaj kapitalo

Isi i barijere dZi ko servisengo resljaribe e manusenge e turlije kulturaja, chibjaja thaj
religijaja thaj kola si adala?

Kola si e akanutne servisora panle olencar?
Kola so naj, a gindis kaj trubuj te oven (te phenas: translatora thaj aver.)?
Rezultato 5: Kriteriumo basi digra

12) Cuvibe andre ko glavno tavdipa (trujal strategije thaj aver.) thaj
targetirimo programiribe (te phenas: programa basi cibjakero vazdipe
maskar e bucara ko javutne servisija)

13) Leibe pe translatorsko servisora
Rezultato 6: Komunikacija

Sar e manusa informirinen pes basi e tavdutne bukja ki komuniteta, sar thaj basi e
programora, aktivitetija thaj servisora save so si olenge vazno?

Te phenas: Pe savi chib informirinena pes e dizutne basi e kerimata kotar pe socijalno
protekcija, basi e jekhe vramake kerimata ki komuna thaj aver.

Sa kotar kodo ikalela pes avri trujal e komunako mediumsko drom, pe lokalno radio thaj
aver .?

Rezultato 6: Kriteriumo basi digra

14) Planirimi komunikacija pe resljardo drom sa e turlije grupenge thaj kerdo
sigurno budzeto basi adava

15) Leibe moderno tehnologije
Rezultato 7: Socijalno thaj ekonomikano vazdipe

Si li e akanutne programe thaj aktiviteja adekvatno lendine telal i sama pe kulturno,
religiozno thaj Cibjako umalesko diverziteto?

Te si, phenen so si adekvatno, so naj, thaj so gindin kaj naj:

Te phenas: Pe savi ¢hib informirinena pes e themutne basi e kerimata kotar e socijalno
protekcija.

Rezultato 7:Kriteriumo basi digra

16) Potencijalesko vazdipen trujal partneribe e avere akteroncar (biradZakero
sektoro, korkorutne institucije thaj aver.)

83
—



T Tasviri basi multikulturno planiribe

Ilustririmo, inicijalno Tasviri basi multikulturno planiribe $aj te mujil kidijal:

Rezultato

Tasviri basi multikulturno planiribe

Kriteriumo

Dokumenteski
deskripcija
/aktiviteto

Rang 1 Rang 2
(but cerasi  (parcijalno
kerdino buti) kerdini buti)

Rang 3(but
buti si kerdini
(penen laci
praktika)
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Sa akala enja komune resljarena simularno problemo. Jekh kotar e klejake
problemija si panli e maskaretnikane relacijaja si i socijalno distanca sat thaj i
(geografikani) segregacija. Ko nesave komune, bajrovela i socijalno distanca
thaj si influensa/vlijanije pe thaneskeri themutnegi segregacija, avere vorbencar
dzivdipe ko enicko»vuZe» thana. Akaja situacija, pale,Saj dureder te ovel
opstrukcija basi o Saipen te vazdel pes o multikulturno haljovipe thaj khetanutno
dzivdipe maskar e themutne. Naproporcionalno investiribe ko turlije regionora
/besipaskere thana, anela dzi ko najibe komunikacija maskar e manusa so avena
kotar e cikneder komunitete, specijalno okolenge so dzivdinena ko ruralno
thana, sar kotor katar e urbano komune. Kodoleske, trubuj te kerel pes strateSko
planiribe ko drumo savo ka del garancija pe proporcionalno ekonomikano
vazdipe.

Implementacija pe andine Strategije basi multikulturalizmoske vazdipa.
E komune Brevnica, Vrapciste, Gostivar, Jegunovce, Kicevo thaj Tetovo si ko
implementacijako proceso pe andine strategije te lacarel pes o multietnikano
dzivdipe. Numaiimplementacija pe akala strategije, si kijekhe turlije dinamikaja
thaj efikasnost. Jekh vazno kotor katar e komune kote si lendine andre e strateSko
dokumentija basi multikulturalno haljovibe, limitirinena olengero angazmano
specijalno ko edukacijakero umal (kote isi sinergija basi avera inicijative).
Jekh kotar e glavno karane si e limitirime finasije so isi e komunakre gaverno.
Akava specijalno si panlo pe organiziribe aktivitetija, sar so si, e khetanutne
khedimata, kulturno manifestacije, festivalora, sar thaj deibe arka e lokalno
biradZakere organizacijenge te implementirinen inicijative basi promocija pe
multikulturalizmo ki komuna. Trubuj dureder te del pes zor, te ovel sigurno kaj
e lokalno gaverno astarena pest e keren buti pe stratesko resarina.

Ikljovipe kotar e ¢ibjakere bariere maskar e themutne kotar e turlije etnikano
avipen. Vi adava so e strateSko dokumentija lena telal i sama te keren pes
¢hibjakere kursija ko (pureder) thaj fakultativno predmetenge ko (¢ave) te sikljon
e ¢hib kotar e avera etnikane komunitete, akala aktivitetija implementirinena
pes numa ko jekh cikno kotor katar e targetirime komune. Akava phucibe si
kotar e specificno intereso, leindoj telal i sama kaj baro kotor katar e manusha
so vakerena sine, phendine peskere gindo kaj si e ¢hibjakere barijerec; sar jekh
si e ¢hibjakere bariere, majvazno faktoro si ma te astarel pes i socijalno distanca
maskar e etnikane grupe. Trubuj te del pes specijalno zor(trujal koperacija e
badanencar kotar e lokalno badanija, edukativno sektoro, themutne, biradZakero
sektoro) te keren pes kondicje te implementirinel pes akaja obligacija.

Komisije basi relacije maskar e komunitete generalno kerena buti ko
mandatesko tasviri so si phendo ko legalno tasviri, Sar te si i analiza pe olengere
aktivitetija, sar thaj o dikhibe kotar e relevantno zainteresirime riga sikavena kaj
akala badanijana na lena sastes peskere kapacitetija basi intervencija ko umal
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pe maskaretnikane relacije. Egzistuin trubuimata kotar e bareder involviribe ko
inciribe thaj implementacija pe aktivitetija basi vazdipe pe multikulturalizmo,
sar thaj buteder direktno khedina e themutnencar.Ko akava konteksto, trubuj
te phenel pes kaj i KOZM resljarela pes e bare pharipesar ki olengeri buti:
najibe operativno budZetija thaj administrativno arka basi peskere regulrano
aktivitetija.

Edukacija.Baro kotor katar e strateSko resarina ko umal tari edukacija si
khedine e paralelno aktivitetencar thaj proektoncar. E planirime aktivitetija
implementirinena pes bizi bareder problemora ko Skole ko sa e targetirime
komune. Numa,o problemo pe socijalno distanca sine vakerdo bare grizaja kotar
e phucle manusa. Ko buteder Skole ko targetirime komune e sikavne dZana pe
siklana ko turlije thana thaj smene, koleja olengere maskarutne relacije prakticno
na egzistuin. Vi adava, e phucle informirinena kaj e khetanutne aktivitetija
maskar e sikavne kotar e turlije etnikano avipen si but retko/Saj te phenas kaj
vi naj, a ko bareder kotor katar e kazora e sikavnengi praticipacija si numa
formalno.

Koperacija e biznis sektoreja.E themutne kotar e turlije etnikane grupe
butivar kerena koperacija, so phenela pe konkluzija kaj akava si jekh umal kote
so e kulturakere turlijipa resljarena majcera znacenje thaj $Saj te den arka pe
aktivitetija basi vazdipe pe multikulturalno khetanutno dZivdipe. Dureder zor
trubuj te kerel pes thaj te len pes andre e kontribucije kotar e biznis sektoro te
resljarel pes sasto lacaribe pe maskaretnikane relacije ko targetirime komunitete.

Maskaretnikane relacije ko targetirime komune kote so i digra phenela/
sikavela kaj si stabilno, bizi bareder konfliktija. Akava sine kazo thaj ko komune
Kumanovo, Mavrovo, Rostuse thaj Struga. Sa e phucle phenena kaj si tradicija pe
haljovipe thaj koperacija maskar e etnikane komunitete, kola so dureder trubuj
te vazden pes. Numa, i briga sine sikavdi pe bajrovipaski socijalno distanca thaj
ulavibe maskar e terne manusa, thaj sar pe dendini zor te oven savore paseder
a na dureder jekh averestar. Vi adava so ko komune Kumaovo, Rostuse thaj
Struga naj sistematicko mangipa te lacaren pes e maskaretnikane relacije, ko
Kumanovo thaj ki Struga kerdine si koperacije e biradZakere sektoreja baci leiba
pe asavke inicijative. E rezultatora kotar e gasavi koperacija si buteder kerdine
stratesko dokumentija ko avera umala, save so trubuj te resljaren regulacije te
lacaren pes e maskaretnikene relacije.

Promocija pe maskaretnikano khetanutno dzivdipe ko ruralno umala. E
ruralno komune si ki bilaceder situacija basi realizacija pe stratesko ciljora.
I segregacija pe fizicko dureder thana thaj o etnikano segregribe pe lokalno
komunitete, stopuinela o Sajipen pe themutnengo khetanipe so avena e turlije
etnikane grupe. Organiziribe pe khetanutne khedipa si popareder, specijalno
basi e limitirime finasije pe olengeri organizacija. Akava si specijalno vazno
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phucibe, soske ko akala thana isi egzamplija pe etnikane»vuZe» gava, thaj e
angleder kerdini analiza phenela detektirinela kaj olengere beSutne gindinena
kaj odoleske, na egzistuil trubuimata pe multikulturalizmoski promocija.
Doperdino deibe arka pe (finasisko thajlogisticko) trubuj te sigurinen pes
ko akala komune basi maskarutno pasipe thaj pindzaripe e principencar pe
multikulturalizmo.

Binacionalnost thaj multikulturalizmo. Pe multikulturalizmo butivar dikhela
pes sar phucibe soso si panlo masakr e relacije ko manusa so avena kotar e
majbareetnikane komunitete si - Albancora thaj Makedoncora. E diskusije
sikavde kaj e manusa kasko avipen si kotar e cikneder etnikane komunitete,
butivar si mukle palpale pala e procesija pe anibaskere decizije. Trubuj te kerel
pes buteder zor te kerel pes sigurno o involviribe kotar e cikneder etnikane
komunitete ko sa e aspektora ko dizajno thaj e inicijativengi implementacija pe
lokalno nivelo.

Komunikacija, planiribe pe berSeskere programe thaj proceso pe stratesko
planiriba. Sa e komunen trubuj ta avel varesave mediumora, sar kanalo basi
komunikacija e themutnecar, numa si trubuimatar thaj kodola te oven laceder.
Sa e komunen isi resljardo lendino andre thaj si ko olengere Statutija 0 modelo
pe planiribe ko berSeskere programe trujal e Forumora ko komunitete, numa na
pe sako than o modelo si implementirimo.O planiribasko proceso pe stratesko
dokumentija, butivar si kerdino e dendine arkasar kotar e avrutne donacije, numa
i digra pe realizacija si parcijalno. O problemo pe alociribe pe trubuimaskere
budzeteskere love si problemo ko sa e komune. Thaj kodo problemo $aj te
hasarel pes khana ka ovel kerdo buvlo konsenzusi pe liderstvo thaj i koperacija
e biradZakere thaj biznis sektoreja ki komuna.

Akcija pe nacionalno nivelo. Trujal e mangina pe lokalno niveleo, trubuj te kerel
pesiniciribe thajakcija vi penacionalnonivelo. Sastiimplementacija pe Ohridesko
tasviresko dogovor, sar sasoitnipasko dogovor basi vazdipa pe socijalno kohezija
ko Makedonijakoro sasoitnipa, acovela sar klejaki alka. Oleskero tavdipa ko
adekvatno Gavernoskere proramija alocorobe budZeteskere love thaj olengeri
alokacija trujal ko komune si jekh kotar e kanalija basi promocija thaj vazdipe ko
sasoitnipe te ovel jekh thajjekh savorenge.
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